
Noslēdzies konkurss  
„Jēkabpils 1990.gadā”

3. lpp.   ➤
Lielā Talka 2015 Jēkabpilī

7. lpp.   ➤
Valsts svētku pasākumi

10. lpp.   ➤

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

WWW.JEKABPILS.LV  //  TWITTER.COM/JEKABPILSLV  //  DRAUGIEM.LV/VISITJEKABPILS 

4  (236)  APRĪLIS 2015

Sveicu Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienā! 

Atjaunotajai Latvijas valstij jāattīstās ne tikai kā suverēnai, 

neatkarīgai, demokrātiskai republikai, bet tajā ir jākopj arī 

dziesmotās revolūcijas laikā alktās vērtības: brīvība „kaut kam”, 

t.i., pilnvērtīgam, laimīgam, darbīgam un atbildīgam cilvēkam.
(M. Kūle)

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs 
Leonīds Salcevičs

Sveicu Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienā! 

Atjaunotajai Latvijas valstij jāattīstās ne tikai kā suverēnai, 

neatkarīgai, demokrātiskai republikai, bet tajā ir jākopj arī 

dziesmotās revolūcijas laikā alktās vērtības: brīvība „kaut kam”, 

t.i., pilnvērtīgam, laimīgam, darbīgam un atbildīgam cilvēkam.
(M. Kūle)

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs 
Leonīds Salcevičs



2 4  (236)  APRĪLIS 2015

 
Leonīds Salcevičs, 

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs

Aprīlis tradicionāli ir Lielās Talkas mēnesis Lat-
vijā un, protams, arī Jēkabpilī. Jau vairākus ga-
dus šīs vides sakopšanas kustības mērķis ir 
nepārprotams – līdz 2018. gadam jeb Latvijas 
simtgadei padarīt mūsu valsti par tīrāko un sa-
koptāko vietu pasaules kartē. Lai arī primārais 
akcijas mērķis ir veicināt vides sakopšanu, sva-
rīgs un nozīmīgs akcijas mērķis ir mudināt iedzī-
votājus pašiem labiekārtot un rūpēties par vidi 
sev apkārt.

Mums, jēkabpiliešiem, ir dota lieliska iespēja dzī-
vot rāmās Daugavas krastos, ik rītu priecāties 
par gleznainiem saullēktiem, saules pielietiem 
vakariem un zaļu vidi sev apkārt. Bet vai mēs šo 
iespēju novērtējam un ieguldām pietiekamas 
pūles, lai vidi nepiesārņotu un saglabātu? 

Ja ikdienā mēs katrs atsevišķi un visi kopā 
esam atbildīgi par paveikto darbu un tā radīto 
rezultātu, tad būtu tikai godīgi, ja mēs nestu 
vienlīdz lielu atbildību arī par vides saglabāšanu. 

Ir skumji atzīt, ka ikdienā iedzīvotāju pašiniciatī-
va un atbildība par apkārtējās vides sakopšanu 
beidzas aiz savas sētas vai dzīvokļa nama dur-
vīm. Ik mēnesi pašvaldība saņem informāciju par 
jaunām atkritumu kaudzēm neatļautās vietās 
pilsētā un ik mēnesi tiek tērēti milzīgi līdzekļi, lai 
pilsētu atkal un atkal atbrīvotu no atkritumu kal-
niem. Sodīt nav pašvaldības galvenais mērķis, 
bet gan rosināt aizdomāties un aicināt nemēs-
lot pilsētā. 

Jau sesto gadu pēc kārtas Radžu ūdenskrātu-
ves peldvietai tiek piešķirts pasaulē populārā-
kais tūrisma ekosertifikāts – Zilais karogs. Kā ik 
gadu, arī šogad attīstīsim un pilnveidosim Me-
žaparku, pilsētas rekreācijas zonu, iedzīvotāju 
un pilsētas viesu ērtākai brīvā laika pavadīšanai. 
Ceru, ka tas tiks novērtēts un saaudzēts. Diem-
žēl nožēlu rada fakts, ka Mežaparkā, Daugavas 
krastos, iekšpagalmos un citviet, kur nupat 
talkas laikā tika savākti atkritumi, atkal bezat-
bildīgi tiek piemēslots. Vai tiešām mūsdienās 
vairs netiek cienīts un novērtēts cita paveiktais 
darbs? 

Tāpēc es aicinu tevi, jēkabpilieti, būt līdzatbil-
dīgam par pilsētas apkārtējās vides sakopšanu 
un tās saglabāšanu! Es patiešām ticu, ka kopī-
giem spēkiem mēs varam veidot tīrāku vidi sev 
apkārt.

Mēs varam sākt ar mazumiņu, mēs varam sākt 
ar sevi. Mācīsim saviem bērniem, mazbērniem, 
skolēniem un līdzcilvēkiem saudzīgi izturēties 
pret apkārtējo vidi un ar savu piemēru ikdienā 
rādīsim priekšzīmi!

Mums kopā ir jāmācās veidot un saglabāt, nevis 
graut un piesārņot. 

Gribu vēlreiz pateikt paldies ikvienam, kurš 
piedalījās Lielajā Talkā. Paldies visiem jēkabpi-
liešiem, kuriem nav vienaldzīga pilsētvides sa-
kopšana. Paldies par jūsu iniciatīvu, brīvprātīgu 
darbu un aktīvu līdzdalību!

Informāciju publicēšanai sagatavoja Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

Privatizējamais SIA JK Namu 
pārvalde informē, ka iedzīvotāji 
var veikt  maksājumus uzņēmuma 
kasē par sekojošiem namu pārval-
des sniegtajiem pakalpojumiem – 
apsaimniekošanas vai īres maksu, 
kā arī veikt apmaksu par SIA Brēķu 
studenti piegādāto siltumenerģiju.

SIA JK Namu pārvaldes  kases 
darba laiks:

• Pirmdiena 13.00-15.00,
• Otrdiena 10.00-12.00,
• Trešdiena 10.00-12.00,
• Ceturtdiena 13.00-15.00,
• Piektdiena 10.00-12.00.

Jēkabpils pilsētas dome 
2015. gada 9. aprīļa sēdē apstip-
rināja finansējuma piešķiršanu 
jēkabpiliešu atbalstam dalībai 
starptautiskos sporta un kultūras 
pasākumos.

Pēc Latvijas Galda tenisa fe-
derācijas lūguma ar 350 eiro tika 
atbalstīta Jēkabpils sporta centra 
pārstāves Aldonas Homičas dalī-
ba Pasaules čempionātā galda te-
nisā, Latvijas izlases sastāvā, kas 
no 26. aprīļa līdz 3. maijam notiks 
Sužu pilsētā, Ķīnā.

Jēkabpils Arvīda Žilinska mū-
zikas skolas 6.  saksofona spē-
les klases audzēknes, Latvijas 
Jauniešu pūtēju orķestra dalīb-
nieces Annijas Briškas dalībai 
Starptautiskajā festivālā „Festi-
val orchestre Giovanilli”, kurš no 
29. jūlija līdz 5.  augustam notiks 
Itālijā, tika piešķirti 200 eiro. Lat-
vijas Jauniešu pūtēju orķestris 
prezentē Latviju, un iespēja spē-
lēt tajā tiek dota tikai labākajiem 
jaunajiem mūziķiem, kas pārstāv 
dažādas Latvijas pilsētas.

23.  aprīļa Jēkabpils pilsētas 
domes sēdē deputāti apstiprināja 
NVO projektu konkursa rezultātus, 
līdz ar to atbalstot finansējuma 
piešķiršanu 12 projektiem. Atbals-
tīti šādi biedrību projekti:

• Ukraiņu kultūrizglītojošā 
biedrība „JAVIR”, projekts 
„Ukraiņu kultūras dienas 
Jēkabpilī – 2015 „Ar Ukrainu 
sirdī”” – 860 EUR.

• Biedrība „Vides un tūrisma 
attīstības klubs „SĒLIJA”, 
projekts „Multimediju projektu 
veidošana un vadīšana” 
– 860 EUR.

• Biedrība „Jēkabpils 
mantojums”, „Foto – projekts 
„Laikgrieži Jēkabpils sejā”” 
– 450 EUR.

• Biedrība „RODACY”, projekts 
„Ita – Atmoda katra sirdī” 
– 813 EUR.

• Jēkabpils pilsētas Pensionāru 
apvienība, projekts „Rainis 
ienāk Raiņa ielā” – 580 EUR.

• Biedrība „Vides iniciatīvu 
centrs”, projekts „Dabas 
iedvesmoti” – 759 EUR.

• Jēkabpils pensionāru apvienība 
„SASAISTE”, projekts „Lai 
senioriem stipra sirds un laba 
veselība!” – 860 EUR.

• Biedrība „Sporta klubs 
Jēkabpils Lūši”, projekts „Riska 
ģimeņu bērnu un jauniešu 
piesaistīšana brīvā laika 
pavadīšanai izmantojot fiziskās 
aktivitātes” – 860 EUR.

• Sabiedriskā labuma biedrība 
„Jauniešu klubs „13.

pirmdiena”, projekts „Jēkabpils 
– lieliska izvēle ģimenes 
kopīgajam pārgājienam” 
– 860 EUR.

• Latvijas Kaulu, locītavu un 
saistaudu slimnieku biedrība, 
projekts „Veselīgai, kustīgai un 
radošai dzīvei” – 860 EUR.

• Jēkabpils krievu biedrība 
„RODŅIK”, projekts „Ar 
kultūras dialoga starpniecību 
iepazīstam viens otru” 
– 860 EUR.

• Biedrība „Par ķepām”, 
projekts „Atbildības stundas” 
– 588 EUR.
Kopumā šogad pašvaldības 

mazo projektu konkursam, kur fi-
nansējums tiek piešķirts atbilstoši 
„Nolikums par kārtību, kādā ne-
valstiskās organizācijas iesniedz 
projektus konkursam”, bija iesnieg-
ti 22 projekti.

Domes sēdē deputāti atbalstī-
ja arī līdzfinansējuma piešķiršanu 
EUR 2150 apmērā biedrībai „Vides 
iniciatīvu centrs”, projekta „Jēkab-
pils un apkārtējo novadu sabiedrī-
bas saliedēšana un iesaistīšana 
brīvprātīgo darbā, sakopjot apkār-
tējo vidi, veidojot tās ilgtspēju un 
pielāgojot to sabiedrības vajadzī-
bām” 2015.darba plāna realizāci-
jai. Projekts tiek realizēts EEZ un 
Norvēģijas finanšu instrumenta 
programmā „NVO fonds”. Pašval-
dības līdzfinansējums piešķirts 
atbilstoši nolikumam „Par kārtību, 
kādā nevalstiskās organizācijas 
iesniedz pieteikumus projektu 
līdzfinansēšanai”.

Jau sesto gadu pēc kārtas 
Radžu ūdenskrātuves pludmalē 
plīvos Zilais karogs – pasaulē po-
pulārākais tūrisma ekosertifikāts, 
kurš ieguvis atpazīstamību gan 
iedzīvotāju, pašvaldību, gan vides 
institūciju vidū.

Katru gadu publiskās peldvie-
tas piesaka savu kandidatūru Zilā 
karoga iegūšanai, ko sākumā iz-
vērtē nacionālā žūrija, bet pēc tam 
pretendentu vērtē starptautiska 
žūrija. Lai iegūtu Zilā karoga balvu, 
pludmalēm ir jāatbilst 29 kritērijiem.

Radžu ūdenskrātuves pludma-
le ir viena no 16 Latvijas peldvie-
tām, kas atbilst visiem publiskās 
pludmales kvalitātes rādītājiem un 
tajā tiek ievērotas visas prasības, 
ko nosaka Zilā karoga piešķiršanas 
kritēriji. Zilā karoga kritēriji ir sadalī-
ti četrās grupās – vides izglītība un 
informācija, ūdens kvalitāte, ap-
saimniekošana un serviss, drošība.

Starptautiskā žūrija šogad ir 
apstiprinājusi visas izvērtēšanai 
pieteiktās peldvietas. Zilā karoga 
balvu ieguvušās šādas peldvietas:

• Jēkabpils, Radžu 
ūdenskrātuves peldvieta,

• Ventspils pilsētas peldvieta,
• Daugavpils Lielā Stropu ezera 

peldvieta un peldvieta Stropu 
vilnis,

• Rīga, Vakarbuļļu peldvieta,
• Engure, Abragciema kempinga 

peldvieta,
• Kuldīga, Mārtiņsalas peldvieta,
• Liepāja, Pludmale pie stadiona 

un Dienvidrietumu pludmale,
• Jūrmala, Jaunķemeri, Dzintari, 

Bulduri, Majori, Dubulti,
• Saulkrasti, Centra peldvieta,
• Limbaži, Lielezera peldvieta.

Karogu pasniegšanas cere-
monija un to pacelšana peldvietās 
sakrīt ar peldsezonas atklāšanas 
laiku Latvijā – 15. maiju.

21.aprīlī Krustpils kultūras 
namā Jēkabpils pilsētas domes 
priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs 
atklāja Latvijas Nacionālā kultūras 
centra rīkoto informatīvo seminā-
ru. Savā uzrunā klātesošajiem L.
Salcevičs uzsvēra kultūras nozīmi 
sabiedrības emocionālajā un ga-
rīgajā attīstībā, aicinot novērtēt 
nacionālās kultūras daudzveidību 
un neatkārtojamību mūsdienu 
laikmeta globalizācijas apstākļos.

Pēc uzrunas Jēkabpils domes 
priekšsēdētājas semināra dalīb-
niekiem prezentēja Jēkabpils sva-
rīgākos raksturlielumus un 2007. 
– 2013. gada plānošanas periodā 
pilsētā realizētos projektus kultū-
ras un tūrisma jomās.

Tālākajā semināra darba kārtī-
bā tika pārrunāti tādi jautājumi kā 
projektu nosacījumu iesniegšanai 
Valsts Kultūrkapitāla fonda orga-
nizētajos konkursos, aktualizēta 
informācija par Latvijas Nacionālā 

kultūras centra, Nacionālā Kino 
centra, Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas piedāvātajām iespējām, kā 
arī pārrunāti jautājumi par Latvijas 
100-gades pasākumu organizē-
šanas pasākumiem.

Semināra mērķauditorija bija 
kultūras centru vadītāji, kultū-
ras darba organizatori/speciā-
listi pašvaldībās, Dziesmu un 
deju svētku koordinatori, tautas 
mākslas kolektīvu un tradicionā-
lās kultūras grupu vadītāji, ama-
tierteātru režisori, kultūrizglītības 
iestāžu direktori un pedagogi.

Semināra mērķis bija informēt 
par jaunākajām aktualitātēm kul-
tūras jomā, iespējām izglītoties 
un startēt dažādos projektos. 
Kā galvenā informatīvā semināra 
tēma Jēkabpilī tika noteikta tālā-
kizglītība un profesionālās pilnvei-
des iespējas kultūras un tautas 
mākslas jomā strādājošiem.

Vai Jēkabpilī ir labas skolas, 
kurās skolēni gūst zināšanas, 
prasmes un iemaņas, kas node-
rēs tālākajai dzīvei? Vai skolēnu 
vecāki tiek gaidīti skolā ar prieku, 
atsaucību un atbalstu visos gadī-
jumos? Katram no jums ir noteikta 
pieredze un savas domas par sko-
lu un tās problēmām, atziņas, kā 
varētu labāk organizēt tās darbu.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
kā skolu dibinātāja plāno maijā 
veikt vispārizglītojošo skolu sko-
lēnu vecāku aptauju, tāpēc mēs 
lūdzam jūs atbildēt uz vairākiem 
jautājumiem, lai uz atbilžu pama-
ta izdarītu vispārinājumus skolas 

darba uzlabošanai. Šīs aptaujas 
panākumi lielā mērā atkarīgi no 
jūsu objektivitātes, lietišķuma un 
godīgas attieksmes pret to.

Anketa ir anonīma. Gadījumā, 
ja jūsu bērni mācās dažādās sko-
lās, lūdzam jūs vērtēt situāciju 
tajā skolā, no kuras saņēmāt ap-
taujas anketu.

Cienījamie vecāki! Esiet at-
saucīgi un piedalieties aptaujā! 
Mūsu kopīgais mērķis ir radoši, 
zinoši un laimīgi bērni Jēkabpilī!

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Izglītības nodaļas vadītāja 

Līga Kļaviņa

Privatizējamais SIA JK Namu pārvalde 
informē

Piešķir finansējumu jēkabpiliešu dalībai 
starptautiskos konkursos

Domes sēdē apstiprina finansējuma 
piešķiršanu NVO projektiem

Radžu ūdenskrātuves pludmalē arī 
šovasar plīvos Zilais karogs

Sakarā ar aktīvās tūrisma se-
zonas sākumu, Jēkabpils tūrisma 
informācijas centram tiek mainīts 
darba laiks.

No 1.maija līdz 30.  septem-
brim Jēkabpils tūrisma informā-
cijas centrs strādās darba dienās 
un brīvdienās no plkst. 8.30 līdz 
17.00.

Jēkabpils tūrisma informāci-

jas centrā pieejama informācija 
par tūrisma un atpūtas iespējām 
Jēkabpils pilsētā, tās apkārtnē un 
Latvijā, kā arī suvenīri, interneta 
pieejas punkts. Tūrisma centrā ie-
spējams iegādāties starptautisko 
autobusu reisu biļetes (Ecolines 
un Eurolines), kā arī izvēlēties 
kādu no tūrisma firmas „Impro” 
piedāvātajiem ceļojumiem.

Tūrisma informācijas centra darba laiks 
vasaras sezonā

L. Salcevičs atklāj Latvijas Nacionālā 
kultūras centra rīkoto informatīvo 
semināru Jēkabpilī

Kā jūtas mūsu bērni un vecāki?

Jēkabpils pilsētas ziņas



34  (236)  APRĪLIS 2015

17. un 18. aprīlī Jelgavā notika 
reģionālā uzņēmējdarbības izstāde 
„Uzņēmēju dienas Zemgalē 2015”, ko 
organizēja Latvijas tirdzniecības un 
rūpniecības kamera (LTRK), Jelgavas 
pilsētas pašvaldība un Jelgavas ražo-
tāju un tirgotāju asociācija.

„Uzņēmēju dienas Zemgalē” nu 
jau kļuvis par ikgadēju pasākumu, kas 
šogad pulcēja vairāk nekā simts dalīb-
niekus – ražotājus, amatniekus, pakal-
pojumu sniedzējus, skolēnu mācību fir-

mas un pašvaldības no Rīgas, Jelgavas, 
Jēkabpils, kā arī Bauskas, Saldus, Skrī-
veru, Madonas un Pļaviņu novadiem.

Jēkabpils pilsētas uzņēmēji šajā 
izstādē piedalījās pirmo reizi. Kopīgā 
stendā par pilsētas tūrisma piedāvā-
jumu informēja Jēkabpils tūrisma infor-
mācijas centrs un Jēkabpils vēstures 
muzejs. Apmeklētājus īpaši piesaistīja 
Jēkabpils tūrisma centra piedāvātā ak-
tivitāte – dambrete „Pa lūša pēdām uz 
Jēkabpili!”

Izstādes ietvaros arī Jēkabpils 
Agrobiznesa koledžas audzēkņi infor-
mēja par studiju iespējām Jēkabpilī, 
savukārt Jēkabpils uzņēmēju biedrība 
nodrošināja informāciju par uzņēmēj-
darbības vidi pilsētā un biedrībā esošo 
uzņēmēju pārstāvniecību.

Par cienastu izstādes apmeklētā-
jiem gādāja SIA „Margret”. Uz lielās ska-
tuves ar muzikālo programmu uzstājās 
kapela „Kreicburgas ziķeri”. Par veik-
smīgo vizuālo noformējumu Jēkabpils 
pilsētas stends saņēma LTRK veicinā-
šanas balvu.

„Jēkabpils ir viens no diviem Zem-
gales reģiona attīstības centriem. Būt 
šajā izstādē, nozīmē parādīt, ka Jēkab-
pils pilsēta reģionālā līmenī ir konkurēt-
spējīga gan biznesa, gan izglītības, gan 
tūrisma jomās. Ieguvumi no dalības iz-
stādē noteikti nebūs tūlītēji, bet esmu 
pārliecināts, ka uz kopējā fona mēs 
tikām pamanīti un pašvaldību līmenī 
parādījām labu sniegumu, parādījām, 
ka esam un attīstāmies,” tā domes 
priekšsēdētāja vietnieks tautsaimnie-
cības jautājumos Aivars Kraps.

Pasākumu finansiāli atbalstīja Jel-
gavas pilsētas pašvaldība, Jēkabpils 
pilsētas pašvaldība un uzņēmums „PET 
Baltija”.

Ik gadu Jēkabpils Agrobiznesa 
koledžas ekonomikas katedru absol-
vē vairāk nekā simts jauni speciālisti, 
kuri studējuši gan pilna, gan nepil-
na laika studijās. Lielākā daļa uzsāk 
darba gaitas, citi turpina studijas, 
un ir daļa, kas kļūst par jaunajiem uz-
ņēmējiem. Kā rodas biznesa idejas 
un kā tās pārtop biznesā? Par to sa-
runa ar Jēkabpils Agrobiznesa kole-
džas Ekonomikas katedras vadītāju 
Ingrīdu Veipu.

Kādas ir galvenās prasmes, ko 
cenšaties dot jaunajiem uzņēmējdar-
bības speciālistiem?

Jāapzinās, ka ne katrs var kļūt 

par uzņēmēju. 

Vai nu ir ķēriens, vai nav. Prasmes, 
protams, var attīstīt un pilnveidot, bet 
bieži vien visu nosaka cilvēciskais 
faktors. Svarīgākais, ko dod koledža, 
ir drosme uzdrīkstēties uzlikt uz pa-
pīra savu ideju un uzzināt, kur jāmeklē 
attiecīgo informāciju, lai pārbaudītu 
savu lēmumu pareizību. 

Studējot koledžā, starp jaunie-
šiem veidojas labas attiecības, kas 
nereti liek pamatus nākotnes biznesa 
attiecībām.  Nākotnē tie vēršas viens 

pie otra konkrētu jautājumu risināša-
nā vai konsultējas jau kā pie eksper-
tiem savā jomā.

Vārds „uzņēmējs” patiesībā visu 
pasaka priekšā. Svarīga īpašība ir uz-
ņēmība. Uzņēmība īstenot savu ideju, 
meklēt risinājumus, meklēt starta ka-
pitālu, risināt juridiskus, tehniskus un 
finansiālus jautājumus. Būtiski ir ne-
baidīties uzdot jautājumus un meklēt 
atbildes. 

Kā attīstāt jauniešu prasmes?
Studiju process tiek organizēts 

tā, lai jaunieši jau studiju laikā var gūt 
iemaņas, apmeklējot praktiskas no-
darbības. Papildus koledžas mācīb-
spēkiem, tiek pieaicināti arī vieslek-
tori, kuri jauniešiem caur savu piere-
dzi stāsta par iespējām, kuras būtu 
jāizmanto vēl koledžā esot. Iesaistām 
arī absolventus, kuri vienmēr priecā-
jas atgriezties koledžā un dalīties ar 
saviem sasniegumiem, apliecinot ko-
ledžas sniegto zināšanu un prasmju 
nozīmīgumu.

Studentiem ir iespēja izstrādāt 
pētnieciskos darbus un prezentēt 
koledžas vai citu augstākās izglītības 
iestāžu zinātniski praktiskajās kon-
ferencēs. Katrs kurss viena studiju 
gada laikā dodas mācību ekskursijās, 

kurās ir iespēja redzēt reālo darba vidi, 
teorētisko zināšanu praktisko pielie-
tojumu. Tiek apmeklēti arī dažāda pro-
fila uzņēmumi gan Jēkabpilī, gan citur. 
Laba skola ir arī kvalifikācijas prakses, 
kuru laikā studenti novēro teorijas 
praktisko pielietojumu. Liela daļa 
mūsu studentu prakšu ietvaros tiek 
noskatīti kā potenciālie darbinieki. 

Mēs veidojam vidi, kurā jaunieši 

nebaidās izteikties skaļi. Ar 

gandarījumu skatāmies, kā 

idejas pārvēršas reālā biznesā.

Ja jaunietim ir āķis lūpā, tad paras-
ti kaut kas no tā visa arī sanāk. Kon-
sultējam jauniešus arī ārpus studiju 
procesa un nekad neatsakām pado-
mu. Kopīgi ideju uzliekam uz papīra un 
parēķinām, pamodelējam.

Jāsaka, ka koledžā jaunieši ap-
gūst ne tikai studiju programmu, bet 
mācās sadzīvot. Arī dienesta viesnīcā 
pavadītais laiks iemāca šo to noderī-
gu. Jauniešiem ļaujam izpausties arī 
ārpus studiju procesa. Tiek rīkotas 
sporta spēles, pastāv ansamblis, šo-
gad ir tapis teātra pulciņš. Mēs ļaujam 
šīm lietām notikt dabiski, neko neuz-
spiežot. Es domāju, ka arī tas ļauj jau-
nietim uzzināt daudz jauna par sevi, 
apjaust savas spējas. 

Kā jūs raksturotu šodienas kole-
džas studentu?

Jaunieši kļūst citādāki – ambicio-
zāki, drošāki, atvērtāki, vairāk pārval-
da tehnoloģijas. Dažkārt pat pamāca 
mācībspēkus. Mēs augam kopā ar jau-
niešiem. Cenšamies nesalīdzināt, kādi 
jaunieši bija kādreiz un kādi ir tagad. 
Tagad ir cita vērtību sistēma.

Lai gan studiju process pie mums 
ilgst tikai divus gadus, jaunieši pie 
mums izaug. Mēs neļaujam būt no-
vērotājiem un studiju procesu it kā 
vērot no malas. Mēs viņus iesaistām 
procesā. 

Pašlaik jauniešu problēma ir tā, ka 
viņi vairāk komunicē internetā, tāpēc 
mēs viņiem liekam runāt, mācām iz-

Jēkabpils pilsēta sekmīgi pārstāvēta „Uzņēmēju 
dienās Zemgalē”

23. aprīlī Jēkabpilī viesojās  
Peters Fjerrings – Naestved Erhverv 
pašvaldības Dānijā eksperts uzņē-
mējdarbības jautājumos un Dānijas – 
Latvijas biedrības padomes loceklis. 

Latvijas vizītes ietvaros P.  Fjer-
rings jau ir ticies ar Dānijas vēstnieku 
Latvijā, Ārlietu ministrijas un Latvijas 
Pašvaldību savienības pārstāvjiem, 
kā arī apmeklējis Daugavpili, Cēsis 
un Talsus. Cēsis un Talsi ir noslēguši 
sadraudzības līgumus ar Dānijas paš-
valdībām, un šo pilsētu apmeklējuma 
mērķis bija pārrunāt esošās sadarbī-
bas efektivitāti un tālāko attīstību. 
Kā uzsvēra P.  Fjerrings, Latvijas un 
Dānijas pašvaldību sadarbība de-
viņdesmitajos gados bija ļoti aktīva, 
bet pašlaik tā ir apsīkusi, tāpēc tiek 
meklētas jaunas sadarbības formas 
un pārskatītas sadarbības jomas, 

koncentrējoties uz biznesa attīstību 
un izglītību.

Jēkabpilī P.  Fjerrings nolēmis 
viesoties pēc Latvijas vēstnieka Dā-
nijā ieteikuma. Pilsētas pašvaldības 
speciālisti viņu iepazīstināja ar īste-
notajiem projektiem Eiropas Savienī-
bas fondu apguvē – Krustpils saliņu, 
Daugavas aizsargdambi, Vecpilsētas 
laukumu, Mežaparku, kā arī apmeklē-
ja Krustpils pili. Savukārt, lai rakstu-
rotu biznesa vidi pilsētā un galvenās 
uzņēmējdarbības jomas, tika apmek-
lēta industriālā teritorija Zīlānu ielā, 
kur pašlaik darbojas tādi uzņēmumi 
kā „Gaujas koks”, „Brodoor”, „AIJA au-
dio”, „NDB timber” un citi. 

Lai parādītu piemēru uzņēmēju 
un pašvaldības sadarbībai kopīgu 
aktivitāšu īstenošanā, tika apmek-
lēts arī „Citrus SPA” sporta baseins, 
kurā peldēšanas nodarbības tiek no-
drošinātas pilsētas izglītības iestāžu 
audzēkņiem. 

P. Fjerrings atzina, ka ir patīkami 
pārsteigts par pilsētas vizuālo izska-
tu, padarīto  Eiropas Savienības fon-
du apguvē un infrastruktūras uzlabo-
šanas jomā. „Pēc atgriešanās Dānijā 
es gatavošu plašu publikāciju par 
Latvijas un Dānijas sadarbību. Latvijā 
pavadītajā laikā man ir radušās vairā-
kas idejas sadarbības veicināšanai 
abu valstu starpā, īpaši uzņēmējdar-
bības jomā. Mans mērķis bija iepazīt 
to Latviju, kas ir ārpus Rīgas. Un esmu 
patīkami pārsteigts par redzēto,” tā 
P. Fjerrings. 

Jēkabpili apmeklē uzņēmējdarbības 
eksperts no Dānijas

Veiksmīgam uzņēmējam nepieciešamākā īpašība – uzņēmība
UZZIŅAI:
Jēkabpils Agrobiznesa koledža
www.jak.lv

teikties, diskutēt un argumentēt. Ļoti 
bieži studenti atzinīgi novērtē apgū-
tās prezentēšanas prasmes.

Kā tiek veidotas studiju 
programmas?

Jaunu studiju programmu izveides 
process parasti sastāv no vairākiem 
posmiem. Vispirms tiek veikts tirgus 
pētījums par pieprasījumu uz konkrē-
tām profesijām no potenciālajiem 
studentiem. Tālāk seko diskusijas ar 
pašvaldības pārstāvjiem un uzņēmē-
jiem. Pagājušajā gadā mums aizsākās 
triju pušu diskusija par nepieciešamo 
speciālistu sagatavošanu reģiona va-
jadzībām. Jāatzīmē, ka laika posmā, 
kad tapa jaunākā studiju programma 
„Mārketings un inovācijas”, ļoti daudz 
palīdzēja tieši uzņēmēju atsaucība. 

Ik gadu veicam esošo programmu 
izvērtēšanu. Pasniedzēji gatavo iero-
sinājumus programmu uzlabošanai, lai 
tās atbilstu tirgus prasībām un stu-
dentu vajadzībām. Tāpat mēs aicinām 
tieši praktiķus, konkrētās nozares 
pārstāvjus vērtēt mūsu studentu kva-
lifikācijas darbus.

Varbūt ir kāds veiksmes stāsts?
Ļoti daudz. 

Uzskatu, ka katrs absolvents, 

kurš, studējot pie mums, ir 

noticējis sev, radījis jaunas 

darbavietas vai piedāvājis 

efektīvus, inovatīvus 

risinājumus uzņēmumā, kurā 

strādā, ir uzskatāms par 

veiksmes stāstu.

Nav svarīgi, vai dibināta biedrība, 
zemnieku saimniecība vai sabiedrība 
ar ierobežotu atbildību. Nebūtu godīgi 
pret mūsu absolventiem, ja es izcel-
tu dažus uzvārdus. Mūsu absolventi 
strādā lielos starptautiskos uzņēmu-
mos, valsts iestādēs, kur ieņem atbil-
dīgus amatus. 

Patīkami, kad darba devēji zvana 
uz koledžu un jautā, lai iesakām mūsu 
absolventus, jo pieredze rāda, ka sa-
gatavojam kvalificētus speciālistus. 
Ir jaunieši, kuri veiksmīgu karjeru veido 
arī ārpus Latvijas un dibina starptau-
tiskus uzņēmumus. Apguvuši prak-
tiskās iemaņas projektu rakstīšanā, 
dibina savas biedrības un realizē 
plašākai sabiedrības daļai pieejamus 
projektus. 

Visbiežāk Jēkabpilī palikušie spe-
ciālisti veido savus grāmatvedības 
pakalpojumu birojus, kas koledžai ir 
ļoti labs atbalsts ilgtermiņā, jo mūsu 
studenti tiek pilnībā nodrošināti ar 
prakses vietām. Jāsaka, ka būtu grūti 
atrast kādu uzņēmumu pilsētā, kurā 
nebūtu kāda mūsu absolventa.

Absolventu vidū ir gan mēbeļu 
ražotāji, gan ziedu salona dibinātāji, 
gan biškopji. Tas apliecina, ka kole-
džā nodrošinātais studiju process ir 
gana daudzpusīgs, lai jaunieši ne tikai 
veiksmīgi iekļautos darba tirgū, bet 
arī paši kļūtu par veiksmīgiem darba 
devējiem.

Informāciju sagatavoja: Laura Afanasjeva,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas vietniece



4 4  (236)  APRĪLIS 2015

Noslēdzies konkurss „Jēkabpils 1990.gadā”

Māmiņas un tēti! Ja vēlaties uzzi-
nāt kāpēc optimāla fiziskā aktivitāte 
ir vitāli nepieciešama jūsu bērniņam 

jau no dzimšanas brīža un kā uzturs 
ietekmē bērna attīstību, tad aicinām 
jūs uz Noderīgo padomu skolu jauna-
jiem vecākiem Jēkabpils Iekļaujošas 
izglītības atbalsta centrā (Draudzī-
bas alejā 26) 14.  maijā pulksten 
16.30. Šoreiz vecākiem padomus 
sniegs pieredzes bagātais un sabied-
riski aktīvais sporta skolotājs Pēteris 
Krastiņš. 

Tikšanās laikā varēsiet uzzināt 
noderīgu un praksē pārbaudītu infor-
māciju par dažādām ikdienā pielie-
tojamām fiziskām aktivitātēm, kas 
mazina bērna muskuļu tonusu, kā 
veicināt staltas stājas veidošanos, 
kā arī par aktīvu brīvā laika pavadīša-
nas nozīmi un iespējām.

Vecākus aicinām pieteikt 
savu dalību līdz 11.maijam pa tāl-
runi 20371529 vai pa e-pastu: 
dace.laizane@jekabpils.lv

Informāciju sagatavoja:
Dace Laizāne,  

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Iekļaujošas izglītības atbalsta centra

Izglītības darba speciāliste

Optimāla fiziskā aktivitāte kopš 
dzimšanas brīža – kāpēc tas ir svarīgi?

Laikraksta „Jēkabpils Vēstis” mar-
ta numurā tika izsludināts konkurss 
„Jēkabpils 1990.gadā”. Konkursu rīko-
ja Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sa-
biedrisko attiecību nodaļa sadarbībā 
ar Jēkabpils Vēstures muzeju.

Kopumā konkursā piedalījās 51 
dalībnieks. Atbildes iesūtīja ne tikai in-
dividuālie dalībnieki, bet arī ģimenes, 
darba kolēģi, klasesbiedri.

Konkursa jaunākā dalībniece – Je-
katerina Zeņina, Jēkabpils 2.vidussko-
las 3.klases skolniece, konkursā pie-
dalījās kopā ar savu brāli Vladislavu.

Četras iesūtītās atbilžu anketas 
bija aizpildītas pilnīgi pareizi. Konkursa 
uzvarētāji ir Spodra un Voldis Purviņi, 
SIA „JK Namu pārvalde” abonentu daļas 
kolektīvs, Anita Skļarska un Jēkabpils 3. 
Vidusskolas 5.a klases kolektīvs. Visus 
pareizo atbilžu iesniedzējus aicinām 
saņemt balvas 4.maijā plkst.20.00 Vec-
pilsētas laukumā. Apbalvošana notiks 
pirms grupas „Jumprava” koncerta.

Sešās anketās bija nelielas ne-

precizitātes, un jāatzīmē, ka pilnīgi 
visi dalībnieki pareizi atbildēja vismaz 
uz pusi no konkursa jautājumiem. Lilija 
Ļebedeva papildinājusi savas atbildes 
ar foto ilustrācijām, Antra Kārkliņa at-
bildēja uz konkursa jautājumiem dažu 
minūšu laikā, pieļaujot tikai 3 nepreci-
zitātes, bet 11 gadīgā Andra Lemaka 
aizkustinoši atklāti uzrakstīja, ka at-
bildējusi tikai uz tiem jautājumiem, uz 
kuriem zinājusi atbildes.

Visi konkursa dalībnieki, kuri ie-
sūtījuši atbildes uz konkursa jautā-
jumiem, aicināti saņemt pateicības 
balvas 7.maijā plkst. 18.00 Krustpils 
pilī, pasākumā „Ceturtdiena pilī”. Šajā 
reizē  atcerēsimies pilsētas vēsturi 
25 gadu garumā. 

Daudzi konkursa dalībnieki saviem 
darbiem pievienoja komentārus. Lūk, 
daži no tiem: 

„Paldies par iespēju pavandīties 
pagātnē, daži jautājumi prasīja ne ma-
zums pūļu un laika”

„Paldies par iespēju pāršķirstīt, 

atcerēties , kā arī no jauna uzzināt Jē-
kabpils vēstures mirklīšus!”

„Paldies par konkursu! Atbildes 
sameklēt nebija viegli. Uz dažiem jau-
tājumiem atbildes zinājām paši. Tad 
aptaujājām vecākus un vecvecākus, 
bet arī viņiem neklājās viegli. Šonedēļ 
apmeklējām Vēstures muzeju, bet arī 
tur visas atbildes neizdevās uzzināt. 
Tikai, sazinoties ar Jēkabpils zonālo 
Valsts arhīvu, izdevās noskaidrot visu 
vajadzīgo. Kā izrādās – mums patīk un 
padodas šāda darbošanās! Ar nepa-
cietību gaidīsim rezultātus un citus 
konkursus.”

Savukārt mēs, konkursa organiza-
tori,  sakām paldies visiem, kas pieda-
lījās konkursā „Jēkabpils 1990. gadā” 
un ar Spodras un Volda Purviņu laipnu 
atļauju publicējam viņu iesūtītās at-
bildes uz konkursa jautājumiem. Tās 
ir papildinātas ar autoru komentāriem, 
kas šķita ļoti interesanti.

Inese Berķe,
Jēkabpils Vēstures muzeja direktore

Konkursa „Jēkabpils 1990. gadā” jautājumu pareizās atbildes ar komentāriem, kurus iesūtīja Spodra un Voldis Purviņi.
1. Cik tūkstoši iedzīvotāju bija Jē-

kabpilī 1990. gadā?
Jēkabpilī (tolaik lielā rūpnieciskā 

pilsētā) iedzīvotāju skaits no 1970.g. 
15. janvāra, kad tas bija 21400, līdz 
1990. gadam pieauga nedaudz virs 30 
tūkstošiem. Lielākais iedzīvotāju skaits 
Jēkabpils vēsturē ir 1990. gada beigās 
un 1991. gada sākumā – 31315.

2. Cik deputātu darbojās Jēkab-
pils pilsētas Tautas deputātu padomē 
1990. gadā?

50 deputāti, no kuriem uz Jēkabpils 
pilsētas 20 sasaukuma 1.sesiju 1990.g. 
1.februārī ieradās 48 deputāti, no tiem 
13 sievietes, 17 PSKP biedri, 35 – LTF. 
Pēc tautības 40 no deputātiem bija 
latvieši.

3. Kas bija Jēkabpils pilsētas Tau-
tas deputātu padomes priekšsēdētājs 
1990. gadā?

Jēkabpils pilsētas vadītājs  ir Jēkab-
pils pašpārvaldes augstākās iestādes 
galvenā amatpersona jeb pilsētas mērs 
no 1990. līdz 1994.g. bija Vilis Dābols 
(dzimis 30.09.1936.). Šis amata no-
saukums dažādos laika periodos ir bijis 
atšķirīgs, kā, piemēram, Jēkabpils pilsē-
tas galva, Jēkabpils strādnieku deputā-
tu padomes priekšsēdētājs, Jēkabpils 
pilsētas darbaļaužu deputātu padomes 
izpildkomitejas priekšsēdētājs, Jēkab-
pils pilsētas Tautas deputātu padomes 
izpildkomitejas priekšsēdētājs.

4. Jēkabpils pilsētas Tautas deputā-
tu padomes izpildkomiteja 1990. gadā 
atradās Brīvības ielā 202. Kas pašlaik 
apsaimnieko šo ēku? 

No 1993.g. šeit uzsākta  Svētā Gara 
vīriešu klostera dzīve. Interesanti, tas, 
ka šeit klosteris radies 17.gs. vidū, ap-
tuveni vienā laikā ar Jēkabpils pilsētu.

5. Valsts drošības komitejas Jēkab-
pils rajona nodaļa 1990. gadā atradās 
Rīgas ielā. Kāda bija iestādes adrese? 

Rīgas iela 199.
6. Kā 1990. gada sākumā sauca 

Vecpilsētas laukumu?
No laukuma vēstures: 1936.gadā 

jauno tirgus laukumu pārdēvē par Aizsar-
gu laukumu, tad tas vienu laiku saucās  
Brīvības laukums. 1948. gada oktobrī par 
godu Jēkabpils atbrīvošanai Brīvības lau-
kumu pārdēvēja par Komjaunatnes lauku-
mu. Vecpilsētas laukuma vārdu laukums 
iegūst 1990. gada rudenī.

7. 1990. gadā jēkabpilieši varēja 
iegādāties lidmašīnas biļetes „Aeroflo-
tes” aģentūras kasē. Kur tā atradās?

Tagad tur ir Valsts Ieņēmuma die-
nesta Jēkabpils klientu apkalpošanas 
nodaļa, adrese Jēkabpils, Draudzības 
aleja 2. Šajā ēkā pārcēlās krājkase no 
Brīvības ielas 165 pēc 1981.  gada 
31. marta plūdiem.

8. Padomju ielā 10 atradās LPSR 
Centrālais Valsts Oktobra revolūcijas 
arhīva Jēkabpils filiāle. Kas šajā ēkā at-
rodas pašlaik?

Veikals Drogas.
9. Kas šobrīd atrodas ēkā, kurā 

1990. gadā bija autoosta?
Tā ir ēka Brīvības iela 144. Šobrīd tur 

ir „Vecpilsētas aptieka” un „Optika”.
Tā ir Jēkabpils Goda pilsoņa Ilmāra 

Knaģa māja. Arī viņš tur dzīvo. Māju cēla 
Ilmāra vectēvs, kurpnieks Dāvis Knaģis 
XIX gadsimta beigās. Vectēvs savā mājā 
iekārtoja tējnīcu. Pa Daugavu braucošie 
plostnieki gāja pie „vecā Knaģa” iestip-
rināties pirms krācēm, kas viņus gaidīja 
lejpus Jēkabpils. 1. pasaules kara laikā 
ēka nodega, tā atjaunota 1921.gadā.

10. Kur 1990. gadā Jēkabpilī atra-
dās medicīniskā atskurbtuve?

Zīlānos, K. Marksa ielā 127.
11. 1990. gadā Jēkabpilī darbojās 2 

kinoteātri. Kādi bija to nosaukumi?
„Komjaunietis” – Gagarina ielā 5, ta-

gadējā Viestura ielā, „Par Mieru” – Rīgas 
ielā 111.

12. Kā sauca laikrakstu „Brīvā Dau-
gava” pirms vēsturiskā nosaukuma at-
gūšanas 1990. gada vasarā?

„Padomju Daugava”. Interesanti tas, 
ka 1990. gadā līdz 1. novembrim cena 
vienam numuram bija 3 kapeikas, bet no 
1. novembra (sakarā ar papīra deficītu?), 
avīzes cena bija 10 kapeikas.

13. Cik ciparu bija telefona numu-
riem Jēkabpilī 1990. gadā?

Pieci cipari. Telefonu grāmatiņā bija 
norādīti ne vien māju numuri, bet arī dzī-
vokļa numurs.

14. 1990. gadā Jēkabpilī sāka iz-
nākt laikraksts „Saime”, cik šī laikraksta 
numuri kopumā tika izdoti?

1990. gada martā apgāds Vide sāk 
izdot laikrakstu „Saime”. Piecos gados 
iznāk 137 numuri.

15. Kāda nauda bija apgrozībā 
1990. gadā?

PSRS rubļi.
16. Cik liela bija vidējā mēnešalga 

Latvijā 1990. gadā?
Vidējā mēnešalga valstī bija ap 250 

rubļiem, bet iztikas minimums jeb tā 
dēvētais nabadzības slieksnis bija virs 
120 rubļiem.

17. Cik 1990. gadā maksāja: viens 
litrs 93. markas benzīna, viens brau-
ciens pilsētas autobusā, gada abone-
ments laikrakstam „Brīvā Daugava” 
1990. gada abonēšanas kampaņā

• Viens litrs 93. markas benzīns, 
ar ko pārvietojās vieglie auto, 
1,10 rubļi litrā.

• Viens brauciens autobusā 
– 5 kapeikas.

• 13,92 rubļi, vienam mēnesim – 

1, 16 rubļi.
18. 1990. gadā pastnieki Jēkabpils 

pilsētas autobusos varēja braukt bez 
maksas, ja bija ievēroti trīs nosacījumi:

a) dienesta uzdevumā
b) uzrādot dienesta apliecību
c) nosauciet trešo nosacījumu
Bija jābūt speciālai pasta somai.
19. Kādi bija populārākie jaundzi-

mušo zēnu un meiteņu vārdi Jēkabpilī 
1990. gadā?

Edgars un Kristīne.
20. Kā tagad sauc ielas, kuru nosau-

kumi 1990. gadā bija šādi: Kuprijanova 
iela, K. Marksa iela, Stučkas iela, Kom-
jaunatnes iela, Majakovska iela, Gagari-
na iela.

• Jāņa iela,
• Zīlānu iela,
• Kurzemes iela,
• A.Pormaļa iela,
• Zvanītāju iela,
• Viestura iela.
21. 1990. gada pirmajā pusē, sais-

tībā ar preču deficītu, tika ieviesti taloni. 
Talons paredzēja iespēju nopirkt mēnesī 
noteiktu skaitu preču. Nosauciet pre-
ces, kuru iegādāšanai bija nepieciešams 
talons?

Cukurs, alkoholiskie dzērieni, zie-
pes, veļas pulveris, miltu izstrādājumi, 
benzīns, zeķu bikses utt. Tolaik, vai nu 
bija nepieciešamība vai nē, cilvēki cen-
tās izņemt talonu preces. Man vēl jopro-
jām mājās stāv to laiku neatvērta „Lat-
vijas balzāma” ražotā „Nastoika gorkaja 
Zubris” pudele.

22. 1990. gada oktobrī Jēkabpils 
rajona Izpildkomiteja pieņēma lēmumu 
„Par cukura un mēbeļu pārdošanu par 
nodotajiem kartupeļiem. Cik kilogramu 
kartupeļu bija jānodod, lai varētu nopirkt 
5 kg cukura?

100 kg kartupeļu. Cukuru varēja da-
būt arī audzējot un nododot cukurfabri-
kai cukurbietes.

23. Pie kuras ēkas 1990. gada 
14.  jūnijā atklāja piemiņas plāksni „Ne-
aizmirst verdzībā aizvestos”?

Pie Krustpils dzelzceļa stacijas.
24. Kur Jēkabpilī atradās lidmašī-

na MIG-21, kuru 1990. gada oktobrī 
demontēja?

Šo padomju armijas simboliku no 
Rīgas un Madonas ielu krustojuma (ne-
tālu no cukura rūpnīcas) novāca 1990.g. 
3. oktobra dienā. Redzēju, kā tas notiek.

25. Kāds notikums norisinājās Jē-
kabpilī, Latviešu Sarkano strēlnieku 
laukumā (tagad – O.  Kalpaka laukums) 
1990. gada 27. novembrī?

1990. gada 27. novembra pievaka-
rē, mijkrēslī, no laukuma tiek novākts 
Ļeņina piemineklis. Redzēju, kā tas 
notiek.

Ziņas par Jēkabpili aprīlī
1. aprīlis 1927. gadā. Izglītības ministrija izdeva rīkojumu par četrgadīgas 
komercskolas nodibināšanu ar nosaukumu Jēkabpils komercskola (šodien 
Jēkabpils Agrobiznesa koledža).

1. aprīlis 1939. gadā. Krustpilī notiek Latvijas Aerokluba Krustpils lidotāju 
skolas izlaidums.

1. aprīlis 1941. gadā. LPSR iekšlietu tautas komisariāta Jēkabpils nodaļa 
arestē „spiegu grupu”, kas vāciešiem pienes ziņas par krievu darbību Jēkabpilī. 
Tiek arestēta jauna meitene Ērika Brozovska (Biržos nošauj), Nikolajs Pizičs 
un Biruta Širons (apcietināti, pazuduši bez vēsts).

2.  aprīlis 1935.  gadā. Latvijas Republikas Ministru kabinets apstiprina 
Jēkabpils Aizsargu nama pārbūves projektu. To izstrādājis arhitekts Maksis 
Lucs. Plānotas 500 sēdvietas apakšstāvā, 250 sēdvietas balkonā un 200 
stāvvietas. Projektā vēl paredzētas telpas aizsargu, aizsardžu, skautu, 
mazpulku vajadzībām, kā arī bufetei un garderobei.

2. aprīlis 1941. gadā. Beidz pastāvēt Nacionālās Latvijas atvaļināto karavīru 
biedrības Krustpils nodaļa

5. aprīlis 1990. gadā. Jēkabpils rajona padome 19. sasaukuma 3. sesijā aicina 
Latvijas PSR Augstāko padomi jaunā sasaukuma pirmajā sesijā pasludināt 
Latvijas neatkarības atjaunošanu.

6. aprīlis 1941. gadā. Beidz pastāvēt Latvijas skautu centrālās organizācijas 
Krustpils nodaļa.

7. aprīlis 1903. gadā. Otrajās Lieldienās liels ugunsgrēks izceļas Jēkabpils 
Svētās Jaunavas Marijas dzimšanas Romas Katoļu draudzes baznīcā.

7. aprīlis 1990. gadā. Jēkabpils rajona laikraksts „Padomju Daugava” iegūst 
neatkarīga laikraksta statusu. 

8. aprīlis 1989. gadā. Dibinās Jēkabpils rajona latgaliešu kultūras biedrība

13. aprīlis 1934. gadā. Dibinās Virsnieku ģimeņu biedrības Krustpils nodaļa.

13. aprīlis 1994. gadā. Ar Jēkabpils rajona Tautas deputātu padomes valdes 
lēmumu Krustpils pils tiek nodota Jēkabpils Vēstures muzeja valdījumā. 

17. aprīlis 1962. gadā. Administratīvi tiek apvienotas Jēkabpils un Krustpils 
pilsētas, kļūstot par vienu pilsētu Jēkabpils. Jēkabpils rajonam tiek pievienots 
Krustpils rajons.

18. aprīlis 1970. gadā. Pie Jēkabpils 1.vidusskolas atklāj Ļeņina pieminekli. 
To veidojis tēlnieks A. Terpilovskis, arhitekts – G. Asaris. Bronzas skulptūra 
izgatavota kā Liepājas pieminekļa kopija.

19. aprīlis 1991. gadā. Atklāj mākslas salonu – galeriju „Mans’s”. To vada 
Uldis Čamanis.

26. aprīlis 1948. gadā. Starp Krustpils un Jēkabpils pilsētām tiek atjaunota 
pārceltuve, kas uztur satiksmi pilnu diennakti.

24. aprīlis 1932. gadā. Krustpils valsts pamatskolā ar karoga pasniegšanas 
svētkiem savu darbību uzsāk Sarkanā Krusta pulciņš. 

23. aprīlis 1990. gadā. Notiek Latvijas Republikas Pilsoņu Kongresa delegātu 
vēlēšanas. Jēkabpils rajonā reģistrēti (neskaitot bērnus līdz 16 gadiem) 
24000 LR pilsoņu un 1500 iedzīvotāju, kas vēlas kļūt par neatkarīgās Latvijas 
valsts pilsoņiem.

Ziņas no JVM krājuma sagatavoja  
D. Lukšēvica



54  (236)  APRĪLIS 2015

Lai iepazītos ar 
ū d e n s  s a i m n i e c ī b u 
Jēkabpilī, 23. aprīlī .Jē-
kabpils 3. vidusskolas 
6.b klases skolēni veica 
ekskursiju pa SIA „Jē-
kabpils ūdens” saimnie-
cību. Ekskursijas mērķis 
bija uzzināt, kā tiek ie-
gūts un sagatavots dze-
ramais ūdens, kur nonāk  
netīrie ūdeņi, kas rodas 
katrā mājā, un aplūkot  
iekārtas, kas nodrošina 
ūdens apgādi pilsētā 
un attīra notekūdeņus. 
Ūdens ņemšanas stacijā 
„Veseļi” uzzinājām par dziļurbuma sūkņu darbību  
un ūdens atdzelžošanas procesu, par jaudīga-
jiem sūkņiem, kuri nodrošina ūdens padevi visā 
pilsētā. Savukārt Daugavsalā iepazinām notek-
ūdeņu attīrīšana procesu un aplūkojām milzīgos 
nosēdumu rezervuārus, uzzinājām par mehānis-
ko un bioloģisko piejaukumu attīrīšanu. Labora-
torijas darbinieki regulāri ņem ūdens paraugus 
un seko līdzi gan dzeramā ūdens kvalitātei, gan  
notekūdeņu tīrībai. 

Izzinošo ekskursiju skolēniem piedāvāja SIA 
„Jēkabpils ūdens” valdes priekšsēdētājs Elmārs 
Užulis, to vadīja uzņēmuma inženiere Lilija Berģe. 

Daži skolēnu secinājumi: 
„Es uzzināju, ka ūdeni iegūst no dziļurbu-

miem. Attīrīto kanalizācijas ūdeni nesūta mums, 
bet pilnīgi tīru iepludina Daugavā.” (Evelīna) 

„Mēs nevaram zināt, cik daudz ūdens ir pa-

zemē, tāpēc saprotu, ka ūdens jātaupa. Mani 
pārsteidza, ka ūdens tīrību pārbauda katru die-
nu.” (Dagnija) 

„Mēs redzējām karti, kurā parādīts ceļš, kā 
ūdens no dziļurbumiem tiek sadalīts patērēša-
nai uz abiem Daugavas krastiem.” (Elīna) 

„Man vislabāk patika ūdens atdzelžošanas 
filtri un sūkņi, kuri sūknē ūdeni pa divām cauru-
lēm uz pilsētas abiem krastiem.” (Ralfs) 

„Ūdens attīrīšanas baseini ir milzīgas tvert-
nes (6 m dziļi, 18 m diametrs), ūdens pārvietojas 
pa labirintiem, arvien attīroties un pēdīgi dzidrs 
ieplūst Daugavā.” (Adriana)

Kopumā skolēni uzzināja daudz jaunas infor-
mācijas. Paldies, SIA „Jēkabpils ūdens” par jau-
nām zināšanām un mums sagādāto prieku!

Skolēnu vārdā, 
 klases audzinātāja Ināra Krūmiņa

3. vidusskolas skolēni iepazīst 
SIA „Jēkabpils ūdens” darbu

A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas 
kamerorķestris – laureātu godā!

Valts Urtāns dziedās Starptautiskajos 
opermūzikas svētkos Siguldā!

Jēkabpilī un citviet Latvijā 
arī aprīlī turpinājās vasarā 
gaidāmo Dziesmu un deju 
svētku skates

25. aprīlī Madonas Kultūras cemtrā norisinā-
jās simfonisko orķestru, kamerorķestru un stīgu 
orķestru konkurss, gatavojoties XI Latvijas sko-
lu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, kuru vēr-
tēja izcili Latvijas orķestru diriģenti – Normunds 
Vaicis, Atvars Lakstīgala un Viesturs Gailis.

Konkursa dalībnieku vidū mūzikas un 
mākslas skolu orķestri no Siguldas, Ādažiem, 
Olaines, Valmieras un Cēsīm. 

Mūsu skolas kamerorķestra māksliniecis-
kais vadītājs un diriģents Mārtiņš Bergs ar mil-
zīgu darbu ikdienā, ar spilgtām orķestra skaņ-
darbu aranžijām un instrumentācijām ir iecēlis 
mūsu orķestri laureātu godā, iegūstot 1.pakāpi 
ar izcilību!

Liels paldies mūzikas skolas audzēkņiem, 
solistiem, skolotājiem un vecākiem!

Arī šogad, 25.aprīlī, Meirānu Kalpaka pamat-
skolā jau 20-to reizi norisinājās slavenā oper-
dziedātāja Jāņa Zābera piemiņai veltītais zēnu 
vokālistu konkurss „Aiviekstes lakstīgalas” .

A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas au-
dzēkņiem Ivaram Ķietim, Renāram Tomačickim 
– 1.vieta, Mārtiņam Kalējam – 3.vieta.

Lielu sajūsmu un apbrīnu zūrijai izsauca Val-

ta Urtāna priekšnesums. Valtam – Grand Prix un 
piedāvājums dziedāt šī gada 1.augustā Starp-
tautiskajos opermūzikas svētkos Siguldā! 

Liels paldies mūsu brīnišķīgajām skolotājām 
un iedvesmotājām Anitai Cinkmanei, Agnesei 
Levinskai un koncertmeistarei Annai Korņejevai!

Apsveicam un lepojamies!

16. un 17. aprīlī Jēkabpils pilsētas domes 
priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs piedalījās Ei-
ropas Savienības (ES) Reģionu komitejas (RK) 
111. plenārsesijā Briselē.

Plenārsesijā tika pieņemti vairāki atzinumi, 
tajā skaitā par investīciju plānu un Eiropas Stra-
tēģisko investīciju fondu, par integrētu pieeju 
Eiropas kultūras mantojumam, resursu efekti-
vitātes iespējām celtniecības nozarē, taisnīgas 
tirdzniecības veicināšanu Eiropas vietējā un 
reģionālā līmenī, kā arī vēl vairāki citi atzinumi. 
Eiropas Savienības Reģionu komiteja atbalstī-
ja pēc ES prezidentvalsts Latvijas 2014. gada 
25. septembra pieprasījuma atzinumu par ES 
teritoriālo stratēģiju „Eiropa 2020”, kurā iz-
teikta vēlme pēc Reģionu komitejas lielākas 
ietekmes stratēģijas īstenošanā. Latvijai ie-
priekšminētajā atzinumā iekļautie priekšlikumi 
ir izdevīgi, jo to mērķis ir panākt līdzsvarotāku 
reģionu attīstību, veicināt to konkurētspēju, kā 
arī pievērst lielāku uzmanību tieši mazajām un 
vidējām pilsētām un to attīstības potenciālam.

Reģionu komitejas priekšlikums ir izveidot 
kohēzijas politikas padomi, kurā deleģētu arī 
Reģiona komitejas pārstāvjus, tādējādi arī šī 

institūcija varēs kontrolēt notiekošo saistībā ar 
stratēģijas īstenošanu. Ziņotājs RK plenārsesi-
jā Mareks Vožņaks norādīja, ka, pieņemot poli-
tiskos lēmumus saistībā ar stratēģijas īsteno-
šanu, jāņem vērā teritoriālie aspekti. Tāpat RK 
aicina ieviest izmērāmus un uzticamus indika-
torus, lai noteiktu, kā notiek reģionālā attīstība. 
RK uzskata, ka iekšzemes kopprodukta indika-
tors ir diezgan ierobežots indikators, kas neļauj 
pieņemt pamatotus lēmumus. RK ieskatā būtu 
nepieciešams stratēģiskos mērķus papildināt 
arī ar vietējiem reģionālajiem mērķiem, būtu jā-
koncentrējas uz tīklu veidošanu starp Eiropas 
pilsētām un jāveido saikne starp dažādiem re-
ģioniem un pašvaldībām.

Atzinums tālāk tiks nosūtīts Eiropas Parla-
mentam un Eiropas Komisijai. Dokumenta mēr-
ķis ir panākt, ka Eiropas Savienībā tiek veicinā-
ta policentriska attīstība, nekoncentrējoties 
tikai uz lielajām pilsētām, bet gan ņemt vērā arī 
mazo reģionu izaugsmes iespējas un veicināt 
to konkurētspēju.

Informāciju sagatavoja: 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

L. Salcevičs Briselē piedalās atzinumu 
apspriešanā par ES teritoriālo 
stratēģiju „Eiropa 2020”

Tradicionālās dziedāšanas konkurss DZIESMU DZIEDU, KĀDA BIJA 2015, FINĀLS
Vārds, uzvārds Skola/ folkloras kopa Vērtējums

Vidējā grupa no 12 līdz 15 gadiem
Elizabete Romanovska, 6.kl. Jēkabpils BJC Ģimeņu klubs „Saules grieži” I pakāpe
Dārta Vilmane, 6.kl. Jēkabpils BJCĢimeņu klubs „Saules grieži” I pakāpe, FINĀLS

Vārds, uzvārds/  Skola Iegūtā pakāpe

6-8 gadi
Georgs Vucens, 2.a klase, 8 gadi, Jēkabpils pamatskola 
/ped.Silvija Strade, konc. Ligita Tuntule /

II pakāpe

9-11 gadi
Edgars Navenickis, 10 gadi, 3.e kl., Jēkabpils pamatskola 
/ped. Kristīne Studāne-Indriksone/

I pakāpe,  
Laureāts

12-15 gadi
Marats Āboliņš, 12 gadi, 5.a.kl., Jēkabpils pamatskola 
/ped. Maija Kondrāte/

I pakāpe,  
gandrīz Laureāts

Tomass Indriksons13 gadi
6.a.kl., Jēkabpils pamatskola /ped. Maija Kondrāte/

I pakāpe

Ivars Ķietis, 12 gadi, 6.kl., Jēkabpils pamatskola
/ped. Agnese Levinska, konc. Antra Korņejeva/

I pakāpe, 
Laureāts

UZ KONKURSA II KĀRTU IZVIRZĪTIE KOLEKTĪVI

Izglītības iestāde Diriģents
(vārds, uzvārds)

Kora veids 
(zēnu, jauktais, 5.-9.kl., 

vidusskolu meiteņu vai cits dalījums) 
un grupa (A, B)

I kārtā iegūtie  
punkti / pakāpe

Jēkabpils pamatskola Agnese Levinska zēnu koris „Tērcītes”,  A 42.5 / I pakāpe
Jēkabpils 3.vidusskola  Santa Kasparsone zēnu koris „Dinamika”,  B 40 / I pakāpe
Jēkabpils pamatskola Gunta Davidovska 5.–6. klašu koris „Kā putni!”,  A 43,25 / I pakāpe
Jēkabpils 3. vidusskola Ligita Ašnevica 5.–9. klašu koris „Lai skan!” B 40 / I pakāpe
Jēkabpils Valsts 
ģimnāzija

Skaidrīte Pugača 7.- 9.klašu koris „Skanda”,  A 46 / I pakāpe

Jēkabpils 3.vidusskola Ligita Ašnevica un 
Santa Kasparsone

jauktais koris „Triole”,  B 42 / I pakāpe

Jēkabpils Valsts 
ģimnāzija

Sandra Bondare jauktais koris „Ritums”,  B 45 / I pakāpe

Tradicionālās muzicēšanas konkurss KLABERJAKTE 2015, FINĀLS
Skola/ folkloras kopa Vadītājs Vērtējums

Vidējā grupa no 12 līdz 16 gadiem
Ģimeņu kluba „Saules grieži” muzikantu duets  
Dārta Vilmane un Elizabete Romanovska

Vita Talla II pakāpe

Tradicionālo deju konkurss VEDAM DANCI 2015, FINĀLS 
Skola/ folkloras kopa Vadītājs Vērtējums

Ģimeņu klubs „Saules grieži” 
Dvieļu deju konkurss

Jēkabpils BJC, Ģimeņu klubs „Saules grieži” 
Vita Talla

I pakāpe, Zelta 
dejotāji

FOLKLORAS KONKURSU FINĀLI 
2015. gada 26. aprīlis, Rīgas Tehniskā universitāte

ZĒNU VOKĀLISTU KONKURSS
2015. gada 9. aprīlī plkst. 11.00 Jēkabpils 3. vidusskola

KORU KONKURSA I KĀRTA
Jēkabpils pilsēta un Krustpils, Salas, Aknīstes, Viesītes novadi  
2015.gada 17. aprīlis, Jēkabpils tautas nams

Ēku īpašnieki arvien biežāk veic ēku re-
montus, kuru laikā tiek mainīti logi, izjauktas 
starpsienas un veikti citi apjomīgi darbi. Taču 
ne vienmēr viss notiek atbilstoši prasībām. 
Visi remonti, kuru rezultātā tiek veiktas kādas 
izmaiņas, jāsaskaņo ar mājas apsaimniekotāju 
un pašvaldību, kā to nosaka likumdošana. 

Veicot logu bloku nomaiņu, bieži tiek izmai-
nīts arī logu dalījums. Bieži tas tiek mainīts bez 
jebkādas saskaņošanas. Logu nomaiņa iespai-
do kopējo ēkas un plašākā mērogā arī vēsturis-
kā centra izskatu – tā degradējot kultūrvēstu-
risko mantojumu. 

Jēkabpils pilsētas teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumu 156.2. punkts nosaka, 
ka aizsargājamās kultūrvēsturiskajās terito-
rijās koka konstrukcijas vēsturiskajām ēkām 
drīkst iebūvēt tikai koka logu rāmjus un ārdur-
vis. (noteikumi pieejami pašvaldības mājas lapā 
http://ej.uz/noteikumijekabpils )

Pašvaldība var administratīvi vērsties pret 
ēku īpašniekiem par nelikumīgu logu nomaiņu. 
Lai šādas situācijas neveidotos, aicinām kon-
sultēties par logu nomaiņas ieceri Jēkabpils 
pilsētas būvvaldē.

Informāciju sagatavoja:  
Jēkabpils pilsētas pašvaldības Būvvalde

Izlasi, ja plāno mainīt logus!

Smaida Ščerbicka,  
A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas direktore



4  (236)  APRĪLIS 20156

WWW.JEKABPILS-JAUNIESI.LV  //  TWITTER.COM/JPILS_JAUNIESI  //  DRAUGIEM.LV/JEKABPILS-JAUNIESI

Aicinām pieteikties, iespējams, 
tavam vasaras vērtīgākajam piedzī-
vojumam „Profesiju ekspedīcija X”!

Ekspedīcija notiks sešas dienas 
šī gada vasarā! Brauksim uz Madonu 
lūkot, kā tiek ražots siers un audzē-
tas kazas, Jēkabpilī cepsim maizi, 
darbosimies mūzikas ierakstu stu-
dijā, brauksim uz Liepāju, lai uz kuģa 
šķeltu ceļu plašajos jūras ūdeņos un 
uzzinātu ko vairāk par jūrniekiem, pa 
ceļam piestājot Rīgā, kur iejutīsimies 
improvizācijas teātra aktieru lomā un 
visam šim paralēli darīsim daudz ko 
citu – iemūžināsim notiekošo dažā-
dos stāstos (video, foto, zīmētajos, 
rakstītajos), publicēsim, klausīsi-
mies, meklēsim, intervēsim – izzinā-
sim sevi, savas iespējas un pilnveido-
simies darot!

Pieteikties iespējams šeit: 
http://goo.gl/forms/Ov5qoO8Xzy 
(pieteikšanās līdz 5. maijam, rezultā-
ti tiks paziņoti visiem personīgi līdz 
2015. gada 18. maijam).

Dalībnieku profils: Jēkabpils stu-
denti, skolēni un/vai Jēkabpilī dzīvo-
jošie strādājošie vai nestrādājošie 

jaunieši 15-19 gadu vecumā, kuriem 
ir vēlme izzināt un pilnveidot sevi 
darot!

Ekspedīciju organizē: Jēkabpils 
Bērnu un jauniešu centrs sadarbībā 
ar Jēkabpils pašvaldību

Ekspedīcija notiks 6 dienas, ir ļoti 
svarīgi, lai tu varētu piedalīties visas 
apmācību dienas! „Profesiju ekspedī-
cija X” ir BEZMAKSAS piedzīvojums! 
Projekts tiek īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes politi-
kas valsts programmas 2015. gadam 
valsts budžeta finansējuma ietva-
ros, tiks segti gan uzturēšanās, gan 
ēdināšanas, ekskursiju programmu 
un ceļa, gan 2 dienu apmācību izde-
vumi. Ceļa izdevumi uz ekspedīcijas 
tikšanās vietu (Jēkabpils Bērnu un 
jauniešu centrs, Brīvības iela 258, Jē-
kabpils) gan jāsedz pašiem.

Ja rodas jautājumi vai ne-
pieciešama papildus informāci-
ja, raksti vai zvani Alisei Kļaviņai, 
tālr. 26013153, e-pasts: klavina.
alise@gmail.com vai Sarmītei Sti-
kānei, tālr. 28808457, e-pasts:  
sarmite.stikane@gmail.com.

Jēkabpils jauniešu izglītojošs sevis 
izziņas un pilnveides piedzīvojums 
„Profesiju ekspedīcija X”

Šī gada 11. aprīlī Zviedru Ekono-
mikas augstskolā notika ikgadējais 
ESU (The English Speaking Union) 
organizētā publiskās runas angļu 
valodā nacionālais fināls. Jēkabpils 
Valsts ģimnāzijas skolēni Elva Po-
riete (12.b  klase) un Artis Miglāns 
(12.c  klase), uzvarot konkursa Lat-
gales reģionālajā pusfinālā Daugav-
pilī, ieguva tiesības piedalīties nacio-
nālajā finālā un sacensties ar visas 
valsts labākajiem oratoriem starp-
tautiskas žūrijas priekšā. Kopvērtē-
jumā Artis Miglāns ieguva 2. vietu un 
saņēma sponsoru balvu.

Nacionālajā finālā 1. vietu un tie-
sības braukt uz Starptautisko pub-
liskās runas finālu, kas notiks maijā 
Londonā ieguva Elva Poriete. Viņas 
runa tika atzīta par vislabāko un satu-
riski interesantāko.

Elva ir ļoti talantīga un piedalās 
dažādu mācību priekšmetu olimpi-
ādēs un konkursos, gūstot godalgo-
tas vietas. Šogad Elva ieguvusi arī 
1. vietu Jēkabpils pilsētas un novada 
angļu valodas olimpiādē. Ikdienā Elva 
neapstājas pie sasniegtā, vienmēr ir 
vēlme strādāt ar grūtākā, augstāka lī-
meņa mācību materiāliem. Elva daudz 

lasa gan dzimtajā, gan angļu valodā 
un viņas intereses ir vispusīgas.

Izcīnot 1. vietu šāda mēroga kon-
kursā Elva ir likusi skanēt Jēkabpils 
Valsts ģimnāzijas un Jēkabpils pilsē-
tas vārdam ne tikai Latvijā, bet arī pa-

saulē. Paldies par ieguldīto darbu un 
rezultātu un veiksmi Londonā!

D. Seglēre, 
JVĢ angļu val. skolotāja

Sveicam Elvu Porieti ar uzvaru 
starptautiskajā publiskās runas 
konkursā

23. aprīlī četras Jēkabpils 
Agrobiznesa koledžas koman-
das no 3.a kursa (Jolanta Bri-
ce, Signe Dāvidniece, Lāsma 
Dubrovska, Viktorija Lazdāne, 
Linda Voitišķe, Sandija Balt-
mane, Liāna Pavloviča, Līva 
Guļāne, Laila Tāraude), 3.i kur-
sa (Rolands Uvarovs) un 4.a 
kursa (Diāna Minalto) piedalī-
jās „Ghetto Startup” pusfinālā 
Rēzeknē, kur prezentēja savas 
biznesa idejas.

1. vietu un 200 EUR ie-
guva 3.t kursa pārstāvētā 
komanda „Smart Folk Gloves” 
(Andis Bramanis, Rihards Brie-
dis un Monta Puškundze), kuri 
piedalīsies finālā Rīgā, kas no-
tiks šī gada 7.-8. maijā.

Skolotāja Marika Boķe

Jēkabpils komanda uzvar  
„Ghetto Startup” pusfinālā Rēzeknē

Jauniešu diena 2015 – jau 23.maijā! 
Jaunieti! Jau 23.maijā Jēkabpils pilsētas stadionā „Vārpa” sadarbībā ar Ghetto games 

norisināsies vērienīgākais gada pasākums Jēkabpils un reģiona jauniešiem – Jēkabpils jauniešu diena 2015! 
Tiekamies pasākumā – reģistrācija sacensībām no pulksten 11.00, pasākuma atklāšana – pulksten 12.00! 

Informācijai par Jauniešu dienas 2015 programmu seko līdzi Jēkabpils jauniešu portālā www.jekabpils-jauniesi.lv, www.draugiem.lv/jekabpils-jauniesi un twitter.com/Jpils_jauniesi.

Elva Poriete (centrā)

Jauniešu diena 2015 – jau 23.maijā! 
Jaunieti! Jau 23.maijā Jēkabpils pilsētas stadionā „Vārpa” sadarbībā ar Ghetto games 

norisināsies vērienīgākais gada pasākums Jēkabpils un reģiona jauniešiem – Jēkabpils jauniešu diena 2015! 
Tiekamies pasākumā – reģistrācija sacensībām no pulksten 11.00, pasākuma atklāšana – pulksten 12.00! 

Informācijai par Jauniešu dienas 2015 programmu seko līdzi Jēkabpils jauniešu portālā www.jekabpils-jauniesi.lv, www.draugiem.lv/jekabpils-jauniesi un twitter.com/Jpils_jauniesi.



4  (236)  APRĪLIS 2015 7

25.  aprīlī Lielās Talkas dienā pil-
sētas teritorijā strādāja vairāk nekā 
350 talcinieku.

Milzīgs darbs tika paveikts pil-
sētnieku un pilsētas viesu iecienītajā 
atpūtas vietā Mežaparkā un peldvie-
tā pie Radžu ūdenskrātuves, kurai šo-
gad atkārtoti jau sesto reizi piešķirts 
Zilais karogs.

Kopā strādāja SIA „Jēkabpils 
pakalpojumi” darbinieki, apdrošinā-
šanas firmas „Gjensidige” kolektīvs, 
Jēkabpils reģionālās partijas biedri, 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības darbi-
nieki ar bērniem.

Pludmalē tika uzstādīti pieci jauni 
koka zviļņi, jauna pārģērbšanas ka-
bīne, izlīdzinātas pievestās smiltis. 
Zviļņus un pārģērbšanās kabīni izga-
tavoja firma „MK Dizains”.

Lai ierobežotu koku slimību izpla-
tīšanos  Mežaparkā uzsākta  veco, 
nokaltušo koku izzāģēšana, vētras 
nopostīto egļu celmu izraušana. 
Tika sakārtots bērnu rotaļu laukums, 
uzsākta veco sadzīves atkritumu 
konteineru nomaiņa pret jauniem; kā 
arī uzsākti darbi pie vecā pludmales 
volejbola laukuma atjaunošanas, lai 
paplašinātu laukuma teritoriju, tika 
nozāģētas dažas priedes un izrauti 
to celmi, veikta teritorijas mikrorel-
jefa izlīdzināšana. Šonedēļ turpinā-
sies laukuma ierīkošanas darbi, kas 
tiks pabeigti līdz jaunās peldsezonas 
atklāšanai. No sabirušajām koku la-
pām, sīkajiem zariem tika atbrīvota 
Pēdu taka. 

Vecāki kopā ar bērniem čakli strā-
dāja pie rotaļu laukumu labiekārtoša-
nas PII „Zvaigznīte” filiālē Jaunā ielā. 

Latvijas Zaļās partijas Jēkabpils 
nodaļas biedri no krūmiem un atkri-
tumiem atbrīvoja Daugavas malu pie 
Krustpils tirgus. 

Kā iepriekšējos gadus arī šogad 
talkas dienā cītīgi strādāja Jēkabpils 
BJC mazpulcēni, kuri savu iespēju ro-
bežās lasīja atkritumus gar Neretas 
ielas uzbērumu.

Biedrības „Jēkabpils mantojums” 
un Nacionālās apvienības Jēkabpils 
nodaļas biedri veica Kapeles kapu 
teritorijas sakopšanu. Šajos kapos ir 
apbedīti karavīri, kas krituši, atbrīvo-
jot Krustpili un Jēkabpili no Vācijas 
uzbrucējiem.

Daudzus gadus aktīvi savas ap-
kārtnes sakopšanā ir daudzdzīvokļu 
mājas Jaunā ielā 37 iedzīvotāji.

Čaklajiem PII „Zvaigznīte” filiā-
les audzēkņiem un Jēkabpils BJC 
mazpulcēniem, kas piedalījās Lielās 
Talkas sakopšanas darbos pašval-
dība kā pateicību dod iespēju izmē-
ģināt spēkus, braucot vissezonas 
kameršļūkšanas trasē, kas atrodas 
Jēkabpils Mežaparkā.

Tehniku Lielās Talkas darbu veik-
šanai nodrošināja ilggadējie pašvaldī-
bas sadarbības partneri SIA „Jēkab-
pils pakalpojumi” un SIA „Ošukalns”. 
Par cienastu talciniekiem parūpējās 
SIA „JTES”, SIA „DOMA”, SIA „CEĻA-
VĒJŠ” un SIA „GAĻAS NAMS”.

Izsakām vissirsnīgāko paldies 
visiem aktīvajiem pilsētas iedzīvo-
tājiem par darbu, atbalstu un kopā 
būšanu!

Anita Truksne,
Lielās Talkas koordinatore 

Jēkabpils pilsētā

Lielā Talka 2015 Jēkabpilī



8 4  (236)  APRĪLIS 2015

Jēkabpils NVO resursu centrs 
turpina iepazīstināt ar nevalstisko 
organizāciju cilvēkiem. Šoreiz uz 
sarunu aicinājām Jēkabpils NVO re-
sursu centra valdes locekli RITMU 
KOMAROVU.

Jautājumi:
1. Kā sākāt darbu NVO sektorā?
2. Kas motivē turpināt darbu 

NVO?
1. Lasot ziņas, sekoju līdzi arī 

nevalstisko organizāciju darbībai un 
jaunumiem šajā jomā. Tā kā īsti nebija 
saprotams, kādā veidā, ar kādu moti-
vāciju un kādu mērķu virzīti darbojas 
biedrību aktīvisti, tad pēc informāci-
jas, ka Jēkabpils NVO resursu centra 
īstenotā projekta ietvaros interesen-
ti tiek aicināti konsultēties grāmat-
vedības jautājumos, atsaucos piedā-
vājumam. Pēc izglītības esmu finan-
šu speciāliste un ar šo soli, ja var tā 
teikt – „nošāvu divus zaķus” – guvu 
papildus zināšanas un iepazinos ar 
NVO Resursu centra vadītāju Agitu 
Pleiko. Tas bija 2012. gada vasarā, un 
kopš tā laika esmu iekļāvusies NVO 
sektorā.

Tajā pašā gadā nolēmu izmantot 
iespēju atjaunot savulaik bērnībā 
apgūto aušanas prasmi Jēkabpils 
Invalīdu biedrībā. Toreizējā biedrības 

vadītāja Valentīna Zemberga izrādījās 
ļoti jauks cilvēks – gan izstāstīja, gan 
praktiski ierādīja, kā aust. Tas man 
patika un arī padevās – pašas dari-
nātie grīdceliņi joprojām rotā manu 
viesistabu. Sakritība – nejaušība vai 
varbūt likumsakarība – izrādījās, ka 
invalīdu biedrībai vajadzīgs cilvēks, 
kas pārzina grāmatvedību, pieteicos 
palīdzēt un nu jau ceturto gadu to 
daru brīvprātīgi. 

2013.  gadā Jēkabpils NVO re-
sursu centrs uzsāka projekta „Vi-
dusdaugavas reģiona NVO darbības 

atbalsts” īstenošanu un biedrības 
vadītāja uzaicināja mani strādāt šajā 
projektā. Tā es kļuvu par biedrības 
darbinieci un biedru. Pašlaik strādāju 
projektā par aktivitāšu vadītāju un 
paralēli darbojos biedrībā „Zemgales 
NVO atbalsta centrs” kā reģionālā 
koordinatore. 

2. Darbs NVO mani ļoti interesē 
un aizrauj, tāpēc nekad nenorobežo-
jos līgumā ierakstīto darba pienāku-
mu rāmjos – daru visu, kas nepiecie-
šams, lai izdotos iecerētie biedrības 
pasākumi un aktivitātes. Kā zināms, 
lai cik skrupulozi ir sastādīti plāni un 
veikti sagatavošanās darbi, norises 
procesam vienmēr piemīt zināms 
neprognozējamības risks – mēdz ga-
dīties aizķeršanās un dažādas mazā-
kas vai lielākas ķibeles. Tam, kas sā-
kumā šķiet neiespējams, komandas 
labas sadarbības rezultā vienmēr var 
rast risinājumu, gūt gandarījumu par 
paveikto, kā arī kopīgi pasmieties gan 
par sevi, gan dažādām situācijām. 
Darbs NVO nekad nav monotons, un 
biedrībā ceru darboties arī pēc pro-
jekta realizēšanas, jo daru to, kas 
man patīk un izdodas.

Anita Sproģe, 
Jēkabpils NVO Resursu centrs

WWW.JEKABPILSNVO.LV  //  TWITTER.COM/JEKABPILSNVO  //   

Foto no personīgā arhīva

Aicina uz Ģimenes dienai veltītu konferenci
9.maijā pulksten 10.45 ar reģistrāciju no 10.00 Jēkabpils Tautas namā 

notiks biedrības „Kristīgai paaudžu kopībai „Tilts”” tradicionālā Ģimenes die-
nai veltītā konference „PASTĀVĒS, KAS PĀRMAINĪSIES”. Tiek aicināts ikviens 
interesents.

Sievietes var pieteikties dalībai vasaras 
nometnē 

No 4. Līdz 7. jūnijam, psiholoģiskajā rehabilitācijas centrā „Dūjas” norisi-
nāsies nometne, kurai pieteikties ir aicinātas sievietes ar veselības problē-
mām, vai kuru bērniem ir invaliditāte, vai ticis pārdzīvots kāds smags emocio-
nāls satricinājums.  Dalībai nometnē iespējams pieteikties, zvanot pa tālruni 
29288220 un rakstot motivācijas vēstuli, kurā izklāstīts, kādēļ tieši Jums 
būtu nepieciešama dalība nometnē „Šodiena ir mana mīļākā diena” uz e-pastu 
martinafonds1991@inbox.lv. Pieteikšanās līdz 10.maijam 

„Javir” izrāda izšūtu gleznu izstādi
Līdz aprīļa beigām Jēkabpils galvenajā bibliotēkā skatāma ukrainietes Va-

silisas Vasilišinas izšūto gleznu izstāde. Izstādē aplūkojama 21 krustdūrienā 
izšūta glezna ar Ukrainai raksturīgiem motīviem – košām pļavu puķēm, dārzu 
ziediem, kā arī pašas autores reliģiskās pārliecības iespaidā tapušām svētbil-
dēm. Pati māksliniece dzīvo Portugālē un izšūšanu apguvusi no mātes. 

Noslēgušās datorlietošanas prasmju 
apmācības 

Desmit Jēkabpils NVO resursu centra darbinieki un biedrorganizāciju 
pārstāvji ir pabeiguši padziļinātu datorlietošanas prasmju apmācību ciklu. 
Apmācību dalībniekiem bija iespēja apgūt šobrīd plaši pielietoto infografiku 
veidošanas prasmes un tās izmēģināt praktiski – apstrādāt paša izvēlētu in-
formatīvo materiālu un to nodemonstrēt, uzzināt par vizuālā noformējuma 
niansēm prezentācijās, ja tiek pielietota programma PowerPoint, kā arī uzdot 
jautājumus par jaunumiem Microsoft Word un Microsoft Excel programmās. 
Apmācības vadīja „Microsoft Unlimited Potential” pasniedzēja – konsultante 
Inga Grīnberga. 

Rūpējas par kritušo pārapbedīšanu
Biedrība „Vides un tūrisma attīstības klubs „SĒLIJA”” ir vērsusies Valsts 

akciju sabiedrībā „Latvijas Valsts ceļi” ar lūgumu Latgales reģiona vadībai no 
jauna projektējamā ceļa Jaunjelgava – Jēkabpils posma Daugavas stacija – 
Salas ciemats projektā iekļaut virkni papilddarbu sakarā ar Pirmā Pasaules 
kara krievu karavīru masu kapu atrašanos ceļam paredzētajā teritorijā – in-
formē biedrības valdes priekšsēdētāja Rasma Draška. Biedrības „Vides un tū-
risma attīstības klubs „SĒLIJA”” interešu lokā ir Pirmā Pasaules kara vēsture 
un tā ietekme uz Latviju, īpaši uz Jēkabpilij tuvajiem novadiem. Biedrībā var 
pieteikties grupu ekskursijām pa I Pasaules kara kauju vietām pieredzējušu 
un zinošu gidu pavadībā.

Lappusi sagatavoja: Anita Sproģe, Jēkabpils NVO resursu centrs

IEZĪMĒ SAVĀ KALENDĀRĀ!IEZĪMĒ SAVĀ KALENDĀRĀ!
9. maijā pulksten 10.00 (reģistrācija no 10.00)

Jēkabpils Tautas namā

Ģimenes dienai veltīta konference „PASTĀVĒS, KAS PĀRMAINĪSIES”
Rīko biedrība „Kristīgai paaudžu kopībai „Tilts””

10. maijā pulksten 9.00
Pļaviņās, Delveru mototrasē

Biedrības „Sporta klubs „JUKO”” 10 GADU JUBILEJAS SVINĪBAS
Rīko biedrība „Sporta klubs „JUKO””

23. maijā pulksten 12.00
Jēkabpilī, Kena parkā

ĢIMENES SVĒTKI
Rīko biedrība „JK Nams jauniešu klubs”

Visa gada garumā Jēkabpils NVO resursu centrs piedāvā:

Konsultācijas biedrībām GRĀMATVEDĪBAS un LIETVEDĪBAS jautājumos
BEZ MAKSAS. Tālr.: 26326653 (Santa); 29811673 (Monta)

KONSULTĀCIJAS un APMĀCĪBA datoru lietošanas pamatos 
Jēkabpils senioriem

BEZ MAKSAS. Tālr.: 26855293 (Zane)

Aktuālā intervija: Tu un NVO

ZIŅAS  ĪSUMĀ

8. aprīlī Jēkabpils nevalstiskās 
organizācijas tika aicinātas uz pilsē-
tas domi atskaitīties par 2014. gada 
pašvaldības finansēto un līdzfinan-
sēto projektu realizāciju.

Uzrunājot klātesošos, Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietnieks sociālajos jautā-
jumos Jānis Raščevskis bilda, ka šis 
jau ir trešais gads kopš NVO domē 
atskaitās par paveikto, tādējādi parā-
dot, kam tērēti piešķirtie līdzekļi. „Va-
jadzību ir daudz un lemjot deputāti 
mēdz oponēt, jautājot – kāpēc nauda 
jādod. Tāpēc ir jāredz, kas par to ir iz-
darīts,” saka J. Raščevskis.

NVO prezentācijas noskatījās 
arī Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
domes deputāts, Sociālo, izglītības, 
kultūras, sporta un veselības aizsar-
dzības jautājumu komitejas loceklis 
Andris Rutko, kurš pauda savu atbal-
stu biedrību aktivitātēm: „Esmu „par” 
NVO sektora darbību – tas, ko redzu, 
ļauj saprast, ka tiek veikts sabiedrī-
bai noderīgs darbs.”

Savukārt Jēkabpils NVO resursu 
centra valdes priekšsēdētāja Agita 
Pleiko sāka ar iepriecinošu jaunu-
mu, paziņojot, ka Resursu centrs nu 
jau oficiāli uzskatāms par atbildīgo 
Jēkabpils nevalstisko organizāciju 
darbības koordinatoru rezultatīvai 
sadarbībai ar Jēkabpils pilsētas 
pašvaldību. Ar nupat noslēgto Iepir-
kuma līgumu 26 Jēkabpils NVO ap-
vienojošajai biedrībai tiek deleģēti 
pienākumi: 

• organizēt Jēkabpils pilsētas te-
ritorijā reģistrētu jeb darbību veicošu 
NVO koordinēšanu; 

• izstrādāt sadarbību veicinošu 
pasākumu plānu katram kalendāra-
jam gadam; 

• koordinēt izstrādātā un apstip-
rinātā plāna realizēšanu, kā arī no-
drošināt pašvaldības un tās teritorijā 
darbojošos NVO sadarbību aktuālos 
projektu konkursos (īpaši sociālajā 
jomā). 

A.  Pleiko uzsvēra, ka šis fakts 
ir vairāku gadu darba rezultāts un 
ārkārtīgi nozīmīgs ir pašvaldības 
sniegtais atbalsts, līdzfinansējot lie-
los projektus. „Apziņa, ka būs līdzfi-
nansējums 10% apmērā – tas ir vis-
lielākais atbalsts, ko pašvaldība var 
sniegt. Paldies par to!”, saka A. Pleiko. 
Kā sasniegumu Resursu centra va-
dītāja vērtē to, ka NVO kļūst vairāk 
noformējušās, bet ne visas no tām 
ir reālas darba darītājas – diemžēl ir 
tādas, kuras vēl „guļ ziemas miegā 
– no 26 biedrorganizācijām tiešām 
aktīvas ir 22.

Par paveikto projektos rādīja un 
stāstīja tikai piecas no 12 organizāci-
jām, kurām bija piešķirti līdzekļi savu 
iniciatīvu norisei, un arī tikai daļa no 

tām, kam piešķirts līdzfinansējums. 
J. Raščevskis, secinot, ka šāda rīcība 
no biedrību puses turpmāk jāizskauž 
ar obligāta nosacījuma iekļaušanu lī-
gumos – atskaitīties par projektiem 
ne tikai ar grāmatvedībā iesniedza-
majiem finansējuma izlietojuma do-
kumentiem, bet arī vizuāli parādot un 
pastāstot par projektu gaitu, apsolīja 
par to informēt juristus un minēto 
normu iestrādāt līgumos jau šogad.

Neraugoties, ka atskaišu sapulcē 
neieradušos NVO dēļ prezentācijām 
veltītais laiks varētu tikt ietaupīts, 
biedrības nesteidzās iekļauties at-
vēlētajā minimālajā laikā – klātesošo 
interese bija liela, un tika uzdoti papil-
dus jautājumi. 

Atskatu uz NVO atskaišu sapulci 
Jēkabpils pilsētas pašvaldībā gribē-
tos noslēgta ar domes sabiedrisko 
attiecību speciālistes Aigas Sležes 
sacīto: „Ja ir tā īstā ideja, tad arī dur-
vis atveras, un atrodas cilvēki, kas 
atbalsta!”

NVO prezentē 2014. gada projektos izdarīto



94  (236)  APRĪLIS 2015

Šoreiz atbildes uz jautājumiem 
sniedza uzreiz divi jēkabpilieši – Jē-
kabpils Valsts ģimnāzijas pedago-
gi, dzīvesbiedri – Zaiga un Andris  
Vēveri. Zaiga ir bioloģijas skolotāja, 
bet Andris māca skolēniem informā-
tiku. Atbildes par abiem apkopoja Zai-
ga Vēvere.

Kā jūs ikdienā rūpējaties par savu 
veselību? Vai savu dzīvesveidu jūs 
raksturotu kā veselīgu?

Zaiga Vēvere: „Ikdienas ritms, 
tāpat kā daudziem, ir ļoti saspringts 
un brīžiem pat steidzīgs, tāpēc īpaši 
nemeklēju atbildi uz jautājumu, vai 
dzīvoju veselīgu dzīves veidu. Ja no 
rīta pamostoties ir enerģija, nejūtu 
nevienu sāpošu orgānu, tad viss ir 
kārtībā – darba dienai esmu gatava. 
Darba laikā svarīgi ir noturēt līdzsvaru 
starp darba slodzi un personīgajiem 
resursiem. Tāpēc svarīga ir darbu 
plānošana. Tā kā skolā mācu biolo-
ģiju, tad gan tieši, gan netieši iznāk 
saskarties ar jautājumiem par vese-
lību, slimībām, to profilaksi, veselīgu 
dzīvesveidu. Sarunās ar skolēniem, 
gatavojoties stundām, diskutējot par 
dažādiem jautājumiem ar kolēģiem, 
pieķeru sevi pie domas – kā daru es? 
Vai tas ir pareizi vai nepareizi? Bieži 
skolēnu uzdotie jautājumi liek meklēt 
informāciju dziļāk, lai izskaidrotu, jā-
saprot pašai, dažreiz pat jāpamēģina 
pašai. Enerģiju dod arī skolēni, sadar-
bība ar jauniešiem liek aizmirst par 
sīkām nebūšanām.

Enerģiju dod arī ceļojumi, tuvi un 
arī tālāki. Īpaši patīk būt pie jūras. 

Rūpējoties par veselību, svarīgs 

ir uzturs. Pēdējos gados dzīve cieši 
saistīta ar laukiem, tāpēc ģimenē 
daudz lietojam pašu audzētus dārze-
ņus, augļus, gaļas un piena produktus, 
iegādājoties no zemniekiem pa tiešo. 

Lauku mājas atrodas Daugavas 
krastā, tāpēc peldēšanās sākas ie-
spējami agri pavasarī, turpinās mak-
simāli ilgi rudenī. Ja ir situācija, ka nav 
„spēka nevienā muskulī”, tad pēc pel-
des Daugavā ātri rodas „otrā” elpa.

Teorētiski par veselīgu dzīves-
veidu zinu daudz, bet dzīve ir dzīve, 
tāpēc savas ģimenes dzīvesveidu 
pēc šī kritērija vērtētu ar septiņām 
ballēm no desmit. Pārāk bieži dienas 
galvenā ēdienreize ir vakariņas, arī 
fizisko aktivitāšu vajadzētu vairāk, 
īpaši ziemā. Bet tā kā medicīnas dar-
binieku palīdzība vajadzīga vien dažas 
reizes gadā īslaicīgi, tad uzskatu, ka 
ar veselību pagaidām viss ir normas 
robežās.” 

Padalieties ar saviem 3 veselīga 
dzīvesveida noslēpumiem!

Zaiga Vēvere: „1. Maksimāli 
daudz atrasties dabā – mežā, dārzā, 
pie upes utt.

2. Sabalansēts, daudzveidīgs 
uzturs.

3. Pozitīva domāšana un norobe-
žošanās no negatīvisma.”

Vai, jūsuprāt, Jēkabpils pilsētas 
sniegtās iespējas ir pietiekamas, 
lai mudinātu jēkabpiliešus dzīvot 
veselīgi? 

Zaiga Vēvere: „Zinu, ka pilsētā 
daudz tiek darīts lai veicinātu vese-
līgu dzīvesveidu. Varbūt vairāk va-
jadzētu tematiskus un sportiskus 
pasākumus ģimenēm, jo dzīvesveida 
galvenais veidotājs ir ģimene.” 

Žanete Tiltiņa,  
veselības veicināšanas un Nacionālā 

veselīgo pašvaldību tīkla (NVPT) 
koordinatore Jēkabpils pilsētas pašvaldībā 

Foto: Vēveru ģimenes personīgais arhīvs

JĒKABPILIEŠI  PAR  VESELĪBU  UN  VESELĪGU  DZĪVESVEIDU

No 2015.  gada 15.jūlija līdz 
19.  jūlijam Latvijā norisināsies 
Starptautiskais folkloras festivāls 
„Baltica 2015”. Festivāla tēma būs 
„Mantojums”. Festivāls „Baltica” ir 
Baltijas tautām vai valstīm nozīmīgs 
notikums, kas demonstrē tradicio-
nālās kultūras vērtības – dziesmas, 
instrumentālo mūziku, stāstījumus, 
rotaļas, dejas, kā arī tautas lietišķo 
mākslu, amatniecību, un citas tautas 
kultūras vai mākslas izpausmes for-
mas. Starptautisko folkloras festivā-
lu „Baltica” rīko Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs sadarbībā ar pilsētu 
un novadu pašvaldībām. 

2015. gada 21. martā Jēkabpils 
Poļu biedrības ”Rodacy” dejotāji un 
dziedātāji devās uz Līvānu novada 
Kultūras centru, kur kopā ar citām 
folkloras kopām, etnogrāfiskajiem 
ansambļiem un citiem ar tradicionālo 
kultūru saistītiem izpildītājiem no Lī-
vāniem, Viļakas, Preiļiem, Rēzeknes, 
Daugavpils un Strenču novada  ap-
liecināja savu māksliniecisko līmeni 
un gatavību festivālam. Jāpiebilst, 
ka visu festivāla dalībnieku līmenis 
bija augsts un konkurence bija sīva. 
Festivāla „Baltica 2015” skates da-
lībniekus vērtēja žūrija, un izpildītāju 

skates rezultāti uzreiz netika paziņo-
ti. Neskatoties uz to, Jēkabpils Poļu 
biedrības „Rodacy” dziedātāji un de-
jotāji mājās no skates pārradās ar lie-
lu optimismu un gandarījumu par labi 
paveiktu darbu. Apstiprinājums tam ir 
augstais žūrijas vertējums – gandrīz 
izcili (42 punkti), kas ir augstākais 
vērtējums no visiem kolektīviem, kuri 
piedalījās skatē. Par sasniegumiem 
īpaši pateicamies mūsu kolektīvu 
vadītājiem – Ivetai Bērziņai, Lindai 
Miezītei un vijolniekam Gunāram 
Nažinskim. 

Lai arī Jēkabpils Poļu biedrības 

deju kolektīva pastāvēšanas laiks 
nav ilgs, mēs sevi parādījām un pierā-
dījām, sniedzot neskaitāmus koncer-
tus gan pašu mājās, gan ārpus tām. 
Deju kolektīvā mūs vieno mīlestība 
uz deju, kopā sanākšanas prieks gan 
mēģinājumos, gan dažādos izbrauku-
mos. Pie mums un ar mums ir jautri, 
tāpēc aicinām piebiedroties Jēkab-
pils Poļu biedrības „Rodacy” kolektī-
vam ikvienu dejot gribētāju!

Jēkabpils Poļu biedrības „Rodacy”
deju kolektīva dalībniece 

Sandra Stivriņa

Ar gandarījumu par labi paveiktu darbu

Bērna, skolēna personības veido-
šanās procesā nepieciešamas arvien 
jaunas zināšanas. Tādēļ tik svarīgs ir 
katra skolēna attīstības, mācību un 
audzināšanas organizācijas vienotī-
bas un pēctecības jautājumu risinā-
jums. Kādas iespējas paver mūsdienu 
pirmsskolas un sākumskolas peda-
goģiskais process labvēlīgu apstākļu 
radīšanā personības attīstībai?

Pēc Jēkabpils pamatskolas pe-
dagogu un vadības ierosinājuma jau 
vairākus gadus kopīgi ar Jēkabpils 
pirmsskolu iestāžu pedagogiem ap-
spriežam skolēnu adaptācijas un 
pēctecības nodrošinājuma jautāju-
mus rudenī.

Savukārt katru pavasari sagata-
vošanas grupu bērni ir gaidīti ciemiņi 
skolā, kad kopīgi izstaigājam skolas 
telpas, iepazīstamies ar bibliotē-
ku, sporta laukumu. Nākamajām 
klases audzinātājām bērni ir sarū-
pējuši pašgatavotas dāvaniņas un 
apsveikumus.

Tradicionāli maija beigās tiek rī-
kota 1. klašu skolēnu un viņu vecāku 
tikšanās skolā. Kamēr vecāki klausās 
informāciju par mācību procesu, bēr-
niem notiek pirmā mācību stunda pie 
1. klases audzinātājas. 

Šogad Jēkabpils pamatskolai ar 
pirmsskolas izglītības iestādēm ir 
inovatīva sadarbība. Jēkabpils pa-
matskolas pedagogi un skolēni sko-
lotājas Sarmītes Straumes vadībā 
sagatavoja muzikālu kompozīciju 
„Saulainais stūrītis” ar Aspazijas un 
Raiņa vārdiem. Paldies 1.a klases 
skolniecei Ksenijai par klavierspēli 
un 2.b klases ansamblim par skanīgo 
muzicēšanu, kuru sagatavoja sko-
lotāja Maija Reinholde. 2.a skolēns  
Kārlis, 5.a skolnieces Linda un Alise 
sagatavoja flautas spēles priekš-
nesumu skolotājas Ingas Zvirbules 
vadībā. Paldies 4.b Dacei par drošo 
priekšnesumu!

1.  aprīlī viesojoties PII „Auseklī-
tis” sagatavošanas grupu bērni arī 
mums, Jēkabpils pamatskolas nāka-
mo 1.  klašu audzinātājām un skolē-
niem bija sarūpējuši pārsteigumus. 
Izglītojamie ar valodas traucējumiem 
bija iestudējuši teatralizētu uzvedu-
mu „Žagatas ligzda”, kuru sagatavot 
palīdzējušas skolotājas Larisa Bala-
boskina, Valērija Jakule-Ozoliņa un 
logopēde Ilvija Dāboliņa. Pirmsskolas 
grupa „Taurenīši” dziedāja dziesmu 
„Esmu ķipars brašs!” un stāstnieku 
konkursa uzvarētāji Dārta un Artūrs 

stāstīja savus pašsacerētos stās-
tus. Viņiem palīdzēja sagatavoties 
Skaidrīte Missa, Gunta Ludziša-Dū-
ma. „Bitītes” mūs pārsteidza ar sa-
viem bitīšu tērpiem un deju „Oira”. 
Sagatavoja skolotājas Irēna Balode 
un Kristīne Gureviča. Muzikālo no-
formējumu veidot palīdzēja Ligindra 
Veide un Iveta Januševska. 

PII „Zvaniņš” mūs sagaidīja ar 
Solvitas Valenieces un Dzidras 
Ščegoļevas vadībā iestudēto izrādi 
„Sprīdītis”. Muzikālo pavadījumu sa-
gatavojusi Irīna Burnaševa. Izrādē 
piedalījās arī bērnu vecāki. 3.  grupa 
kulinārijas centrā mums bija saga-
tavojuši veselīgu cienastu no aug-
ļiem  „Kārumu ezīši” Veras Laškovas 
un Veltas Porietes vadībā. Savukārt 
7.  grupa mūs sagaidīja ar uzplaucē-
tiem pavasara ziediem no kreppapīra. 
Bērniem palīdzēja Inese Kārkliņa un 
Jeļena Voskresenska. 

8.  aprīlī viesojāmies PII „Zvaig-
znīte”, 3.  pirmsskolas grupas bērni 
mūs sagaidīja ar deju „Mākonis”, kuru 
sagatavojusi pedagoģe Guna Sile-
niece. 4. grupa rādīja divus priekšne-
sumus – deju „Brālīt’s savu līgaviņu” 
un dziesmu „Nu, kā tā var!”, savukārt 
10. grupa sagatavojusi dziesmu „Mīļā 
māmiņa” pedagoģes Vitas Avotiņas 
vadībā.

Jēkabpils pamatskolas skolotā-
jas – Līga Pluģe, Dace Pauļuka, Anita 
Ščegalkova, Dace Pauļuka un Ilona 
Bikovska, apmeklējot pirmsskolas 
izglītības iestādes, viesojās saga-
tavošanas grupās un iepazinās ar 
topošajiem pirmklasniekiem, apska-
tīja bērnu darbus, bērni parādīja savu 
lasītprasmi, rakstītprasmi, uzdeva 
jautājumus par skolas ikdienu. 

Paldies pirmsskolas izglītības 
iestāžu vadītājām par jauko un drau-
dzīgo uzņemšanu. Īpašs paldies 
čaklajiem „Auseklīša” un „Zvaniņa” 
bērniem un audzinātājām par rūpīgi 
sagatavotajiem apsveikumiem un 
dāvaniņām!

Lai nodrošinātu pēctecību pirms-
skola – sākumskola, jāatceras, ka 
zināšanas un prasmes tiek apgūtas 
rotaļnodarbībās ar atbilstošām me-
todēm, protams, ņemot vērā katra 
konkrētā bērna attīstības īpatnības 
un spējas.

Bērnu motivācija mācīties un dro-
šība būtu jāveicina ne tikai pirmssko-
lā un skolā, bet arī ģimenē! 

Ilona Salmiņa, 
direktores vietniece izglītības jomā

Sadarbība starp Jēkabpils 
pamatskolu un pirmsskolas 
izglītības iestādēm

Lūdzam atbalstīt 
Jēkabpils Vēstures muzejs ir iesniedzis projektu „Seno spēļu dārza izveide Sēļu sētā” RB un LA konkursam 

„Sprīdis labākai dzīvei” . Lai projekts tiktu atbalstīts arī otrajā kārtā, nepieciešams Jūsu balsojums. Aicinām visus 
atbalstīt pilsētas jauniešiem un bērniem iecerēto projektu! 

Ja atbalstīsiet mūs, muzeja Brīvdabas nodaļā „Sēļu sēta” turpmāk varēsiet ne tikai apskatīt 19. gadsimta 
tradicionālās celtnes, bet arī šūpoties šūpolēs, iziet labirintu, vingrināt līdzsvaru un „jāt” ar koka zirdziņu.

 Lūdzu, BALSO:  http://www.visidati.lv/aptauja/1069955187/
    Nr. 8. „Seno spēļu dārza izveide Sēļu sētas muzejā Jēkabpilī”



10 4  (236)  APRĪLIS 2015

Latvijā iemīļotie skatuves māks-
linieki Žoržs Siksna, Roberto Meloni 
un Kaspars Antess 15.  maijā plkst. 
19.00 viesosies Jēkabpils tautas 
namā ar sirsnīgu un jautru koncert-
šovu „Trīs mīlas musketieri”.

Solistu trio ir viens no negaidītā-
kajiem salikumiem, ko klausītāji varētu 
iedomāties dziedam uz vienas skatu-
ves. Tomēr solisti stāsta, ka viņus kopā 

savedusi skaista un cēla ideja – celt 
latviešu sieviešu dailes apziņu un lat-
vju vīriešu varēšanu.

Koncertā skanēs sirsnīgas un 
bruņnieciskas dziesmas, sākot no 
„Muļķe sirds” līdz pat itāļu balādēm. 
Īpaši šim koncertam Kaspars Antess 
radījis jaunu dziesmu par trīs brašiem 
musketieriem. Kaspars Antess:

„Vairākos koncertos mūsu mus-

ketieru trijotne ir jau tikusies un kopā 
dziedājusi, un visi šie gadījumi ir bijuši 
prieka un piedzīvojumu pilni. Jā, mēs 
sargājam jūtas, kā nu spējam, bet ga-
dās visādi... Tieši mūsu, musketieru, 
dažādās pieredzes mīlas jomā arī at-
klāsies šajā koncertprogrammā – dzie-
dāsim caur smiekliem un asarām.”

Biļešu cena 5, 6 un 7 €. Biļetes no-
pērkamas Biļešu paradīzē.

Dzimteni neviens neizvēlas, tā tiek 
dota no kā augstāka, tāpat kā vecāki, 
brāļi un māsas. Mūsu dzimtene ir Latvi-
ja, sīks punktiņš pasaules kartē, tāpēc 
jo īpaši mīlama, lolojama, saudzējama 
un sargājama.  Gadu simtos Latvija un 
tās ļaudis vairākkārt ir tikuši iekaroti, 
verdzināti un pazemoti, bet vienmēr 
raduši spēku piecelties, iztaisnot mu-
guru, pacelties garā un atzelt. 

4. maijā aprit 25 gadi, kopš Lat-
vijā tika pieņemts tautas izsapņots 

lēmums – Deklarācija Par Latvijas Re-
publikas neatkarības atjaunošanu. Šī 
diena ir svētki visiem, kas vēlas savu 
dzimteni redzēt patiesi neatkarīgu un 
lemt spējīgu. Tie ir svētki visiem, kas 
vēlas un godprātīgi dara tā, lai Latvija 
kļūtu  spēcīgāka un krāšņāka, kas ar 
izciliem sasniegumiem liek skanēt 
Latvijas vārdam pasaulē.  

Jēkabpilī svētku diena sāksies ar 
baznīcas zvanu skaņām plkst. 10.00 
visu konfesiju dievnamos. Baznīcu 

zvani skanēs desmit minūtes.
Plkst. 11.00 laukumā pretī Jēkab-

pils tautas namam notiks tradicionā-
lais Valsts ģimnāzijas orķestra „Vita-
mīns” koncerts.

Plkst. 16.00 Jēkabpils tautas 
namā notiks vēsturiskā albuma „Terra 
Mariana. 1186-1888” prezentācija, 
kuru organizē Jēkabpils pilsētas biblio-
tēka sadarbībā ar Krustpils Vissvētās 
Trīsvienības Romas katoļu baznīcas 
priesteri Viktoru Nagli un Latvijas Na-
cionālo bibliotēku.

Svētku vakarā plkst. 20.00 Vecpil-
sētas laukumā ar īpašu koncertprog-
rammu uzstāsies grupa „Jumprava”.

Neierastu svētku noskaņu pilsētā 
radīs Jēkabpils skolu jaunieši, kas no 
pulksten vienpadsmitiem ielās un lau-
kumos dāvinās aproces ar latvju spēka 
zīmēm kā apliecinājumu tam, ka kopā 
turpināms pirms 25 gadiem izraudzī-
tais ceļš un ka tas ir bijis pareizs.

Būsim kopā svētkos un vienosi-
mies laba vēlējumos Latvijai!

WWW.JKP.LV  //  TWITTER.COM/JKP_KULTURA  //  DRAUGIEM.LV/KULTURASPARVALDE

4. maijs – Latvijas svētku diena

Kas man ir Latvija? – atbilde katram sava

Pēc vairāku gadu pārtraukuma 
klajā nāk Latvijā labi pazīstamās un 
mīlētās mūziķes Santas Kasparsones 
jaunais albums „Sameklē mani”. 13 al-
bumā iekļautās dziesmas ir par nelai-
mīgu mīlestību, vientulību, draudzību 
un daudz ko citu, kas šajā dzīvē ir ļoti 
svarīgs.

Albumā ir vairāki pārsteigumi – 
viens no tiem – duets ar Ēriku Gruz-
niņu. Pēc apmēram desmit gadu pār-
traukuma iedziedāta kopēja dziesma 
– „Mīlas zieds”. Tā vairākus gadus bija 
pazudusi, līdz tika atrasta, bet tad 
Santa sapratusi, ka viena to nespēj 
izpildīt tā, lai izskanētu klausītājiem 
paredzētais vēstījums, tādēļ tā skan 
duetā ar Ēriku, kas vienmēr bijis labs 
skatuves partneris. 

Labam garastāvoklim un atgādi-
nājumam, ka nekad nedrīkst aizmirst 
savus draugus un visus, kas jums 
vēl tikai labu, skan dziesma „Saku-
ras stāsti”, kuras mūzikas autors ir 
komponists un producents Gaitis 
Lazdāns, dziesmas vārdus uzrakstījis 
Aleksandrs Kalniņš. 

Albuma prezentācijas kon-
certs Jēkabpils tautas namā notiks 
3.  maijā pulksten 14.00. Jauno al-
bumu un tā prezentācijas koncertus 
piedāvā vienīgais lieltirāžas bezmak-
sas izdevums žurnāls „Vērtīgs”. Biļešu 
cena 3 €. Biļetes iegādājamas koncer-
ta dienā Jēkabpils tautas namā. 

 Projekts tiek īstenots sadarbībā 
ar suši bāru „Sakura”. Tālrunis uzziņām: 
26391211.

Koncertēs „Trīs mīlas musketieri”

Santa Kasparsone: „Es dzīvi 
dziesmās rakstu”

AKTUĀLI

 Latvija ir manu senču, mana un 
manu bērnu dzimtene. Rita

Skaista, droša, varētu būt 
pārticīgāka. Santa

Manas dzimtās mājas, ko negribētos 
pamest. Zintis

Neatkarīga, draudzīga, nestabila. 
Dina

Ļoti zaļa, zaļš plankumiņš, Rīga – 
rosība, pārējā Latvija – tukši plašumi, 

pamestība. Gunta

Manas mājas, draugi, ģimene. 
Madara

Manas dzimtas vēsture, mana 
dzimtene un liktenis. Aleksandrs

Vislabākā dzimtene, vienīgā, otras 
tādas nav! Vilnis

Mana dzimtene, Tēvzeme, skaista! 
Anete

Saņem finansējumu pasākumu īstenošanai
Jēkabpils Kultūras pārvalde šogad ir izstrādājusi un iesniegusi izskatīša-

nai Valsts Kultūrkapitāla fondā (VKKF) vairākus projektus ar mērķi piesaistīt 
finansējumu lielāko kultūras pasākumu organizēšanai. Fonds atbalstījis divus 
projektus un piešķīris 7000 € – Latvijas Nacionālā baleta viesizrādei „Apburtā 
princese” (4000 €) un projektam „Jānis Rainis – zelta spainis” (3000 €). Baleta 
izrāde notiks 23.augustā sporta namā, bet Raiņa un Aspazijas jubilejas gada 
pasākumi – konference, izstādes, lekcijas, diskusijas, dzejas un mūzikas vakari, 
pilsētas skolu jauniešu un bērnudārzu audzēkņu uzvedumi, kinoseansi - risi-
nāsies veselu nedēļu – no 14. līdz 19. septembrim. Dalīties ar jēkabpiliešiem 
savās zināšanās par latviešu literatūras dižgariem Raini un Aspaziju piekrituši 
viņu dzīves un daiļrades pētnieki Roalds Dobrovenskis un Zane Šiliņa, dzejas 
lasījumos piedalīsies dzejnieki Jānis Rokpelnis un Rūta Štelmahere un mūziķi 
Elija Kapicka un Mareks Sarnovskis.

Gūst labus rezultātus skatēs
Ir noslēgušās tautas mākslas kolektīvu repertuāru apguves skates, ku-

rās profesionāļu žūrija vērtēja deju un dziesmu izpildījuma kvalitāti, dalībnieku 
meistarību  un tērpu atbilstību. Ar saviem dejotājiem un dziedātājiem varam le-
poties, jo visi ierindoti augstākajā un pirmajā pakāpē:  „Pastalnieki” (7.-9.kl., Aija 
Rūliete) – laureāti, „Sadancis” (Inese Lazdāne) – augstākā pakāpe, „Delveri”(In-
grīda Feldmane), „Krustpilietis” (Kārlis Krūmiņš), „Pastalnieki” (2 pirmsskolas 
un 10.–12.kl. grupas, Aija Rūliete) – I pakāpe, „Noskaņa” (Ilze Bērziņa), „Unda”(-
Sandra Bondare), „Atvasara” (Skaidrīte Pugača) – augstākā pakāpe, „Vakarvējš” 
(Ilze Samule) – I pakāpe. Aijas Rūlietes vadītais deju kolektīvs „Kreicburga” sa-
ņēmis pateicību par piedalīšanos skatē un kopumā neticis vērtēts, jo dejojis 
savas vadītājas horeogrāfijas, nevis Deju svētku repertuāra dejas. Žūrija īpaši 
atzīmēja „Sadanci” kā paraugu, pēc kura var lūkoties, kā iestudējumas dejas.

Labi rezultāti arī mazākumtautību kolektīviem: Poļu dziesmu un deju an-
samblis „Rodacy” – I pakāpe, krievu vokālais ansamblis „Bariņa”, ukraiņu kultūr- 
izglītojošās biedrības ansamblis „Javir” un baltkrievu biedrības „Spatkanne” 
ansamblis „Zaviruha” ierindoti II pakāpē. 

Seminārā pulcējas gandrīz 100 kultūras 
darbinieku

Pagājušonedēļ uz Latvijas Nacionālā kultūras centra (LNKC) organizēto se-
mināru Jēkabpilī bija ieradušies kultūras darba organizatori no Zemgales, Lat-
gales un Vidzemes reģionu pilsētām un novadiem.  Atklājot semināru, Domes 
priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs iepazīstināja ar pilsētas vēsturi, izaugsmi un 
sasniegumiem, brīžiem uzšķiļot pa humora dzirkstij un radot semināra dalībnie-
kos jautru noskaņojumu.  

Tā bija lietderīga tikšanās, kurā kultūras speciālisti apsprieda jautājumus par 
kultūras jomas normatīvo regulējumu un kino lomu kultūrizglītībā, par nosacīju-
miem, kas jāievēro atbalstāmu projektu sagatavošanā. Vairāki lektori informēja 
par izglītības ieguves un profesionālās pilnveides iespējām Latvijas Kultūras aka-
dēmijā, Kultūras koledžā un Latvijas Nacionālās bibliotēkas Mācību centrā. 

Gaidīta bija Kultūras ministrijas Latvijas 100-gades reģionālo projektu ko-
ordinatores Jolantas Borītes uzstāšanās par tēmu, kā organizēt Latvijas simt-
gadi. Lektore ieteikumi bija profesionāli,  lietišķi un vienlaikus dziļas sirsnības  
caurstrāvoti – apzināt Latvijas dižos cilvēkus, izpētīt savas pilsētas un novada 
vēsturi, sasniegumus, apzināt vērtīgos ļaudis, radīt jaunus objektus un mīļvie-
tiņas, lepoties un līksmot par visu vērtīgo, kas mums ir, radīt emocionāli uzrunā-
jošus un sirsnīgus notikumus.



114  (236)  APRĪLIS 2015

Horeogrāfes Aijas Rūlietes 7.-9.
klašu „Pastalnieki” nupat aizvadītā-
jās deju skatē tikuši laureātu godā, 
abi pirmsskolas un vidusskolas vecu-
ma „Pastalnieku” kolektīvi ierindoti I 
pakāpē. Žūrijas komisija uzteikusi arī 
„Kreicburgas” dejotāju stāju un līga-
numu dejas solī, kaut arī kopumā ko-
lektīva sniegumu nevērtēja (dejotāji 
skatei bija izvēlējušies Aijas Rūlietes 
dejas, nevis Deju svētku repertuāru). 
Lai arī Aija nav izskaitījusi, cik dejotā-
ju 30 gados izgājuši viņas skolu, cik 
deju iestudēts un jaundeju radīts, 
viņas devums tautas dejas attīstībā 
ir novērtēts – „Aija Rūliete ir fenome-
nāla parādība Latvijas deju pasaulē” 
(Baiba Šteina).

Kam esat pateicīga par dejas 
ceļu gadu desmitu garumā?

Tas ir sarežģīts jautājums. Darba 
procesā esmu pateicīga debesīm par 
iespēju, bet, ieslēdzoties cilvēciska-
jam faktoram, pavīd arī tāda doma 
– kur bija mans prāts? Rezumējot 
sanāk sevis pētīšana un reizē – ne-
mitīga virzīšana uz augšu. Laikam jau 
mīlestību uz deju esmu mantojusi no  
sava vectēva, kas bija liels dejotājs 
un dancināja mani, kad biju vēl pavi-
sam maza. Kultūras darbinieku teh-
nikumā sajūsmināja deju kolektīva 
„Ritenītis” vadītāja Ojāra Graša darba 
stils un prasme izdabūt no dejotājiem 
visu, ko viņi spēj.   

Kā atlasāt dejotājus? Kādus kni-
fus liekat lietā, lai ieinteresētu, sa-
valdītu, saturētu, iemācītu?

Dejotājus neatlasu. Pastāv vienī-
gi dažreiz tādas situācijas kā iespēju 
robežas, un ir bijis jāatsaka ļoti ma-
ziem bērniņiem – tas nav patīkami. 
Visi, kas dejo „Pastalniekos”, dejo 
ļoti labi, ja spējam satvert sajūtas 
par izdošanās prieku, par to, ka sva-
rīgs katrs sīkums. Tikko bērni caur 
sevi to sajūt, tad es varu teikt, ka no 
šiem bērniem vibrē deju placis, un 
esam abpusēji priecīgi. Jā, ļoti bieži 
noguruši, tomēr ar mirdzumu acīs par 
izdošanos.

Runājot par knifiem… tas būtībā 
ir vienkārši – ap mani ir bērni – tīra 
pasaule. Jā, tas ir grūti (liela fiziska 
slodze), bet reizē ļoti viegli, skaisti. 
Sarežģīti kļūst, kad nāk mērnieki, 
kuru atbildība robežojas ap varu un 
krēslu, tad, kad domā nevis sirds, bet 
pašu izdomāti nolikumi.  

Kas pa šiem gadiem bijuši aug-
stākie dvēseles lidojumi?

Dzirdot šo jautājumu, ir skaidrs –
pagājis ļoti ilgs laika posms. Ar tiem 
dvēseles lidojumiem ir interesanti: 
tā var pacelties spārnos pēc parasta 
mēģinājuma, pēc sīkas ikdienišķas 
izdošanās, pēc kārtējā bērnā atvēr-
to sajūtu brīnuma. Arī tad, kad redzu, 
sajūtu, ka viņi ir mazi, bet viņu gudrība 
pārspēj vecuma robežas. Jā, tas no-
tiek bieži! Tad var sajust, ka ne tikai 
pareizi darīts, strādāts, bet ir jēgpilni 
dzīvots. Tie ir mirkļi, kuri aizstāj visus 
iespējamos diplomus (varbūt tāpēc 
es tos neglabāju). 

Mana dvēsele gavilē darba pro-

cesā, radīšanas brīdī. Tā priecājas 
pie darba izdošanās, iesvētīšanas. 
Bet koncertos savijas darbs, uztrau-
kums, prieks, un tas jau ir cits dvē-
seles stāvoklis. Tā ir apzināšanās par 
piedzīvotā lidojuma jēgu.

Kurp šobrīd iet latviešu tau-
tas deja? Kāda ir tās loma, lai sa-
glabātu latviskumu globalizācijas  
apstākļos?

Kur šobrīd ir tautas deja? Es teik-
tu – tā ir šo dejotāju kājās un sirdīs. 
Tomēr, ja runājam valstiski, tas ir 
viens liels burbulis sistēmiski. Varētu 
teikt arī tā, ka tie „lielie” pat neapzi-
nās, ko viņi no dejotājiem prasa, tā es 
domāju ļoti sen. Nav saprotams, ka 
svētki veidojas nevis no padarītā dar-
ba, bet tiek izdomāti kaut kur „augšā” 
– mēs paliekam izpildītāji. Nekad ne-
sapratīšu, ka radošu bērnu darbu var 
tā ierobežot. Nu jau ir tik tālu, ka dejas 
prieks jāspēj ielikt noliktās robežās, 
nedrīkst būt labāk, kā ir paredzēts. Ir 
sajūta, ka ir jābūt pelēkai, vienveidīgai 
masai, bet, ja kāds paceļ galvu virs 
šīs robežas, viņš „dabū pa pieri”. Šis 
ir liels burbulis, ar ko tā „lepojamies”, 
slēpdamies aiz terminiem „senču 
mantojums”, „latviskums”. Manuprāt, 
pašreizējo Deju svētku repertuārā ir 
tādas dejas, kuras par latviskām ne-
kādi nevar nosaukt, – ja neredzētu, ka 
dejo mūsu tautas tērpos, nepateiktu, 
ka tās ir latviešu dejas.

Tomēr dabā lielie veidojumi kaut 
kad plīst, jautājums paliek tajā, cik 
bezjēdzīgi patērēts pasaulīgais laiks.

Priekšā vairāki jūsu kolektīvu 
koncerti.  Ko redzēsim? 

Pret koncertiem izturamies ļoti 
atbildīgi, tātad strādāsim un strā-
dāsim. 8. maija koncertu veltīsim 
māmiņdienai. 16. maijā dosimies uz 
Šlokenbekas muižu priecēt citus 
(tiešraides pasākums). 30. maijā 
dejosim deju svētku repertuāra iz-
dancošanā Dižkoncertā, bet jūnijā 
svinēsim „Pastalnieku” 30 gadu jubi-
leju ar gadu gaitā iemīļotām dejām un 
jaundejām. Mēs strādājam un priecā-
simies, ja radītais brīnums spēs sa-
vienot dejotājus un skatītājus vienā 
veselumā.

Valda Priekule, 
projektu koordinatore!

Mana dvēsele gavilē darba procesā

Otrā pasaules kara tanku kāpurķēdes nežēlīgi malu-
šas visas Eiropas tautas. Igaunijai bija lemts izturēt ne 
tikai kara liesmas un šausmas. Tūkstošiem igauņu vīriešu 
bija spiesti karot divu naidīgo spēku pusē un cīnīties pret 
tautiešiem. 

Kara drāma „1944” ir dziļu pārdzīvojumu, satriecošas 
pieredzes, baiļu un sāpju pilns stāsts par jauniem cilvē-
kiem. Karls karo nacistiskās Vācijas armijā, un Jurijs ir 
Sarkanās armijas seržants; viņiem lemts būt katram savā 
barikāžu pusē. Izšķirīgajā kaujā abu jaunekļu liktenis savi-
jas. Jurijs apņemas Karla pēdējo vēstuli nogādāt viņa tu-
viniekiem, taču bijušā ienaidnieka māsas skatiens laupa 
viņam drosmi atzīties, ka ir viņas brāļa slepkava. Mīlestī-
ba liek Jurijam klusēt, taču modina vēlēšanos pretoties 
tautiešiem, kuri neslēpj savu despotisko cietsirdību un 
ticību Staļinam. Par to viņam būs dārgi jāmaksā.

Tā iznācis, ka Otrā pasaules kara laikā 55 tūkstoši 
igauņu tika iesaukti Sarkanajā armijā un vismaz 72 tūk-
stoši karavīru nokļuva Trešā reiha armijā. Svešajā karā viņi 
bija spiesti cīnīties cits pret citu, lai gan ne nacistiskās 
Vācijas, ne Padomju Savienības uzvara nesolīja neko labu.

Igauņu kinematogrāfisti būtībā pirmoreiz īstenojuši 

sarežģītu un dārgu kara filmas projektu. Filmā ir diezgan 
daudz karadarbības ainu. Igaunijā šī ir viena no piecām 
visu laiku populārākajām filmām, to uzskata par vienu no 
pašiem labākajiem valsts kinoprojektiem. „1944” nerosi-
na meklēt taisnos un vainīgos, tas ir piedāvājums izdzīvot 
kara drāmu, kas risinājusies pavisam netālu, vērot septiņ-
desmit gadus senas reālistiskas ainas no kara, kas gājis 
pāri arī mūsu zemei.

Mākslas filmas „1994” seansi Kino Mītnē no 5. līdz 
8. maijam plkst. 19.00. Biļešu cena 2 €. Biļetes Jēkab-
pils tautas namā.

KINO  MĪTNĒ

Filmā divu karavīru liktenī atspoguļota Baltijas vēsture

Pepija Garzeķe ir neparasta mei-
tene. Viņa ir sirsnīga un mīļa, viņa ir 
kareivīga un pašpārliecināta. Viņa ir 

skumja. Viņa ir vientuļa. Viņas ģime-
ne ir viņai tuvās lietas – rotaļlietas 
un viņas stāsts par māmiņu Eņģeli un 
tētiņu Nēģeru karali...

Viņas fantāziju pasaule ir viņas 
patvērums. Pepija nav tikai izdomāts 
tēls. Joprojām daudzās skolās un kla-
sēs tādas pašas pepijas meklē drau-
gus un apkārtējo izpratni.

Mums atliek tikai atnākt un ie-
skatīties viņas atvērtajā sirdī. Pe-
pija gaidīs Krustpils Kultūras namā 
14. maijā plkst. 13.00. 

Lomās: Egija Missa-Silāre, Arni-
ta Jaunzeme, Imants Pakalnietis vai 
Kārlis Neimanis, Enriko Avots, Atis 
Bētiņš un Aīda Ozoliņa. 

Biļešu cena 3 un 4 €. Biļetes 
Krustpils Kultūras namā.

Ciemos nāk Pepija

Vēsturiskā albuma 
„Terra Mariana.  1186-1888” prezentācija

Albums „Terra Mariana. 1186-1888” vēsta par kristīgās ticības izpla-
tīšanos Latvijā un Igaunijā – kādreizējā Livonijā, ko mēdz dēvēt par Marijas 
zemi (Terra Mariana) vai Māras zemi. Tajā atrodams bagātīgs vizuālais un 
tekstuālais materiāls par Livonijas pilīm, pilsdrupām, baznīcām, senu diž-
ciltīgu dzimtu ģerboņiem, zīmogiem, vēsturiskām personībām, kā arī seno 
sudraba un zelta monētu nospiedumi. Ilustrācijas paskaidro teksts latīņu 
valodā vecgotu baznīcas rakstā. Tā autors ir Latgales vēsturnieks Gustavs  
Manteifels (1832-1916). Albuma oriģināls glabājas Vatikānā Apustuliskajā 
bibliotēkā.

Viens no albuma „Terra Mariana.1186-1888” faksimilizdevuma eksem-
plāriem šobrīd glabājas un ir visiem apskatāms Jēkabpils pilsētas bibliotēkā. 
Albumu 2015. gada martā bibliotēkai dāvināja Krustpils Vissvētās Trīsvienī-
bas Romas katoļu baznīcas priesteris Viktors Naglis. 

Albumu prezentēs 4. maijā plkst. 16.00 Jēkabpils tautas namā. Pasā-
kumā piedalīsies priesteris Viktors Naglis, izpilddirektore Dzintra Mukāne un 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas eksperte Rūta Kaminska.

Atzīmēs Eiropas dienu
8. maijā no plkst. 14.00 līdz 17.00 Vecpilsētas laukumā tiks atzīmēta 

Eiropas diena. Pasākuma mērķis ir iepazīstināt Jēkabpils pilsētas iedzīvotā-
jus un tās viesus ar ES informācijas sniedzējiem, to sniegtajiem pakalpoju-
miem un iespējām, ko piedāvā Eiropas Savienība. Pasākuma laikā Jēkabpils 
Eiropas Savienības Informācijas punkts, kas atrodas Jēkabpils Galvenajā 
bibliotēkā, informēs par savu darbību un sniegtajiem pakalpojumiem. Dalīb-
niekiem tiks piedāvāta iespēja pārbaudīt savas zināšanas par ES, piedaloties 
viktorīnā. 

Literārs pasākums „Sirds kā ābola sēkliņa 
maza....”

Mātes dienas priekšvakarā īpaši skaidri apzināmies, cik mums svarīgs ir 
mātes sirds siltums un sapratne, spēja nemanāmi vadīt un pasargāt dzīves 
līkločos. Sagaidot īpašos pavasara svētkus, gribam iepazīstināt ar Viesītes 
sākumskolas skolotāju Dainu Vanagu. Daina saka: „Spēlēju ģitāru – draugiem 
(kopš studiju gadiem īpaši mīļas Imanta Kalniņa dziesmas), nodarbojos ar rok-
darbiem, fotografēju un rakstu dzeju savam priekam.” Tieši Dainas dzeja bija 
pamats, lai taptu Sēlijas dzejnieku un fotogrāfu albums „Tava un mana Sēlija”. 
Zanda Arnicāne, kura ir albuma izdošanas projekta vadītāja, saka: „Šo albumu 
veltu manai pilsētai Viesītei un manai mammai Dainai Vanagai, kuras sirsnīgie 
dzejoļi mani iedvesmoja celt saulītē Sēlijas ļaužu garīgās vērtības.” Aicinām 
8. maijā plkst. 17.00 Galvenajā bibliotēkā svētku noskaņā pavadīt pēc-
pusdienu, klausoties Dainas Vanagas dzeju, aplūkojot viņas rokdarbu iz-
stādi un izbaudot mūzikas burvību.

Lasīšanas veicināšanas akcijas „Grāmatu 
grēda” noslēguma pasākums

12. maijā plkst. 15.00 Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras 
nodaļā notiks  „Grāmatu grēdas” noslēguma pasākums, kurā noskaidros, 
cik augstus grāmatu kalnus triju mēnešu laikā izlasījuši 4. klašu skolēni.  
Kurš bijis pats čaklākais lasītājs? Kuras grāmatas šobrīd ir pašas populārākās 
jauno lasītāju vidū? Un, galu galā, kurš tiks pie mazajām un lielajām balvām un 
kurš – pie uzvarētāju medaļām? 

Prezentēs Baltkrievu-latviešu vārdnīcu
29. maijā plkst. 16.00 Galvenajā bibliotēkā sadarbībā ar Jēkabpils 

baltkrievu biedrību „Spatkanne” notiks „Latviešu-baltkrievu un baltkrie-
vu-latviešu vārdnīcas” prezentācija. Tas ir pirmais tik liela mēroga izdevums 
baltkrievu un latviešu filoloģijas jomā. Vārdnīcā iekļauti aptuveni 40 tūkstoši 
pamatvārdu, kas atspoguļo mūsdienu populārzinātnisko leksiku, zinātniski 
tehnisko terminoloģiju, folklorismus un etnogrāfismus.

KAS  TIK  NENOTIEK  BIBLIOTĒKĀS



4  (236)  APRĪLIS 201512

Nākamais laikraksta  numurs iznāks 28. maijā

Jēkabpils pilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais tālrunis 80205008 
Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģistrācijas apliecība Nr.1831,  

atbildīgā par izdevumu Lāsma Skļarska, tālrunis 65207319. 
Foto: Jānis Lācis.  Datorsalikums: SIA „V-print”. 

KULTŪRAS PASĀKUMI 2015. GADA MAIJĀ PASĀKUMI JĒKABPILS VĒSTURES MUZEJĀ 
2015. GADA MAIJĀ

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
1.05.–31.05. Lekcija „1990. gads Jēkabpilī” 

Lekciju iespējams pieteikt pa tālr. 65232501 vai 
65221042

Jēkabpils 
reģiona skolas

2.05.–10.05. Izstāde - „Mēs, tauta”. Latvijas Nacionālā 
vēstures muzeja ceļojošā izstāde.
Ieejas maksa: 0,14 / 0,28 eiro

Krustpils pils

7.05. 18.00 „Ceturtdiena pilī”. „Jēkabpils 1990.gadā.”
Sarunas par pilsētas vēsturi. Dokumenti, 
fotogrāfijas, kino kadri. Ieeja bez maksas

Krustpils pils

10.05. 10.00-
17.00

Mātes dienai veltīta akcija  
„Atved māmiņu uz muzeju”
Ģimenēm apmeklējot Krustpils pili un Sēļu sētu, 
māmiņām- 50% atlaide

Krustpils pils, 
Brīvdabas 
nodaļa 
Sēļu sēta

16.05.–31.05. Izstāde – „Arheoloģijas priekšmeti muzeja 
krājumā”. Ieejas maksa: 0,14 / 0,28 eiro

Krustpils pils
Izstāžu zāle

16.05.–31.05. Izstāde - „Viņi dzīvoja ilgi un laimīgi”, autore 
Ruta Štelmahere
Torņa apmeklējums: 0,71 / 0,85 eiro

Krustpils pils 
Vārtu tornis

16.05. 19.00-
1.00

Starptautiskā akcija „Muzeju nakts”
Ieeja: bez maksas

Krustpils pils

SPORTA PASĀKUMI 2015. GADA MAIJĀ

6. un 7.maijā plkst. 16.00 – 17.00, 
sākoties tūrisma sezonai, Jēkabpils Sabiedrisko attiecību nodaļa un Jēkabpils tūrisma informācijas centrs aicina ieskatīties 

pagātnē „Jēkabpils toreiz un tagad” un doties pavasarīgā pastaigā gida pavadībā paskatoties uz Jēkabpils garāko ielu – 
Brīvības ielu. Tikšanās vieta – Kalpaka laukums pie ģimnāzijas, galapunkts Jēkabpils Sv. Miķeļa luterānu baznīca.

Ekskursijai var pieteikties, zvanot pa tālruni 20371518 un atstājot kontaktinformāciju.

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

Izmaiņām un papildinājumiem pasākumu plānā sekot līdzi www.jekabpilssc.lv sadaļā „Pasākumi”

25.07. Krustpils saliņā „Sanktpēterburgas Operas” 
teātra viesizrāde –

J. Štrausa komiskā operete „Sikspārnis”.
Biļetes jau nopērkamas Biļešu paradīzē.

Jēkabpils Tālākizglītības un infor-
mācijas tehnoloģiju centrs ir noslēdzis 
iepirkuma līgumu par sadarbību ar No-
darbinātības valsts aģentūru nefor-
mālās izglītības programmu apguves 
īstenošanā bezdarbniekiem un darba 
meklētajiem.

Centrā jūs varēsiet apgūt šādas 
izglītības programmas: angļu valoda 
bez priekšzināšanām, angļu valoda  
ar priekšzināšanām dažādu zināšanu 
līmeņos, kā arī biznesa angļu valodu, 
vācu valodu bez priekšzināšanām un 
ar priekšzināšanām, krievu valodu, 
datorzinību programmu gan bez, gan 
ar priekšzināšanām, programmu Au-
toCad, Eiropas digitālo kompetenču 
ietvaros atbilstošas datorprasmes – 

pamata un lietpratēju līmenī (ar ECDL 
sertifikāciju) un datorprasmes grā-
matvedības programmās Zalktis, Ju-
mis, Horizon vai Bilance. Jāpiezīmē, ka 
Jēkabpils TITC atrodas arī ECDL centrs, 
kurā pēc programmu Eiropas digitālo 
kompetenču ietvaros atbilstošās da-
torprasmes apguves varēs nokārtot 
testus par attiecīgajiem moduļiem un 
iegūt Eiropas datorprasmes sertifikātu 
(ECDL).  

Informācija Jēkabpils Tālākizglītī-
bas un informācijas tehnoloģiju centrā, 
Jaunā ielā 44 (Jēkabpils 2.vidusskolas 
telpās) vai pa tālr. 65221333, vai raks-
tīt e-pastu titc@titc.lv. Laipni gaidīti!

Inga Grīnberga, 
Jēkabpils TITC projektu koordinatore

Jēkabpils Tālākizglītības un infor-
māciju tehnoloģiju centrs (TITC) aicina 
vēl  interesentus pietekties 42 stundu 
Kaligrāfijas kursos Kaligrāfija ir māksla 
skaisti un skaidri rakstīt rokraktā. Kur-
sos varēsiet apgūt jaunas prasmes - 
skaisti un izteiksmīgi rakstīt ar spalvu 
un tušu, rakstīt simbolus un dažādas 
rakstu zīmes. Pieteikties līdz 6.mai-
jam (vietu skaits ierobežots).

Nodarbības vadīs pasniedzēja 
Kristiāna Jansone (Latvijas Kaligrā-
fu biedrības valdes priekšsēdētāja). 
Ievadnodarbība (bezmaksas) no-
tiks 7.maijā plkst. 17.30 Jēkabpils 
TITC telpās, Jaunā ielā 44 (Jēkabpils 
2.vidusskola). 

Aicinām interesentus vēl pie-
teikties uz kursiem: Fotografēšanas 
prasmju pilnveidošana, kursi domāti 
fotomīļiem, kuri vēlas apgūt vai piln-
veidot prasmes un zināšanas fotogrā-
fiju radīšanā. Kursu laikā būs gan teo-
rētiskās, gan praktiskās nodarbības 
un Ārstniecības augi Latvijas pļavās, 
kursos mācīsimies, kad un  kā jāvāc 
ārstniecības augi, kā tos pazīt, kā au-
gus sagatavot lietošanai. Lūdzam pie-
teikties līdz 11.maijam.

Par iespējām piedalīties intere-
sēties pa tālr. 65221333 vai rakstīt 
e-pastu titc@titc.lv. Laipni gaidīti!

Inga Grīnberga, 
Jēkabpils TITC projektu koordinatore

Aicinām darba meklētājus apgūt 
izglītības programmas

Aicinām apgūt kaligrāfiju!

13. maijā plkst. 16.30 Vecpilsētas 
laukumā, Brīvības ielā 140/142, 3. dzīvoklī, 

durvis pirmo reizi apmeklētājiem vērs

Galerija Džemma.

Pastāvīgajā ekspozīcijā būs skatāmas Daces Bērziņas gleznas, plānotas  
regulāras studijas „Mākslas dārzs” un viesmākslinieku darbu izstādes.

Datums Laiks Vieta Pasākums
01.05. 12:00 Strūves parks 1.maija ielu stafešu skrējiens
01.05. 16:00 JSC stadions Komanda.lv Pirmās līgas futbola čempionāts  FK Jēkabpils/JSC -  Preiļu BJSS
02.05. 10:00 JSC ēka „Jēkabpils sporta centrs” balvu izcīņa šahā – 2014/2015  
02.05. 12:00 JSC stadions Jēkabpils atklātais čempionāts un sporta skolas „B” grupas čempionāts vieglatlētikā, 

veltīts izcilā soļotāja Pētera Zeltiņa un Latvijas rekordista lodes grūšanā Jura Bērziņa 
piemiņai

06.05. 16:00-19:00 Viesīte „Orientieris 2015” (norāde uz sacensību vietu – no Viesītes arodvidusskolas)
06.05. 19:00 Izklaides centrs „Oāze”,

Mežrūpnieku iela 2
Šautriņu mešanas turnīrs

07.05. 18:00-20:00 Mežaparks „Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā (pulcēšanās vieta – 
Mežaparka kalna namiņā)

08.05. 18:00 „Citrus SPA” baseins Pusstundas peldējums /pieteikties sacensību dienā līdz plkst.17:30/
09.05. 16:00 JSC stadions Komanda.lv Pirmās līgas futbola čempionāts  FK Jēkabpils/JSC – JFK Saldus/Brocēnu 

NBJSS
10.05. 12:00 Mežaparks Velo - orientēšanās sacensības ,,Piedzīvojumu reiss’’
13.05. 16:00-19:00 Salas ciemats „Orientieris 2015” (norāde uz sacensību vietu – Salas sporta zāle)
13.05. 19:00 Izklaides centrs „Oāze”,

Mežrūpnieku iela 2
Šautriņu mešanas turnīrs

14.05. 18:00-20:00 Mežaparks „Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā (pulcēšanās vieta – 
Mežaparka kalna namiņā)

15.05. 18:00 Sece Taku orientēšanās sacensības „Jēkabpils balva 2015” 
19.05. 10:00 JSC stadions PII sporta svētki bērniem
20.05. 16:00-19:00 Sūnas „Orientieris 2015”  (norāde uz sacensību vietu – Jēkabpils-Rēzeknes šosejas 10.km)
20.05. 19:00 Izklaides centrs „Oāze”,

Mežrūpnieku iela 2
Šautriņu mešanas turnīrs

21.05. 18:00-20:00 Mežaparks „Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā (pulcēšanās vieta  - 
Mežaparka kalna namiņā)

23.05. 12:00 JSC stadions Jauniešu diena un GHETTO games 
24.05. 16:00 JSC stadions Komanda.lv Pirmās līgas futbola čempionāts  FK Jēkabpils/JSC -  FK Smiltene/BJSS
27.05. 12:00 JSC stadions Latgales kausa izcīņa šķēpa mešanā 
27.05. 16:00-19:00 Mailes, Jaunā muiža „Orientieris 2015” (norāde uz sacensību vietu – Pļaviņu apvedceļš)
27.05. 19:00 Izklaides centrs „Oāze”,

Mežrūpnieku iela 2
Šautriņu mešanas turnīrs

28.05. 18:00-20:00 Mežaparkā „Pierādi sevi” – koptreniņš skriešanā, nūjošanā, velobraukšanā (pulcēšanās vieta – 
Mežaparka kalna namiņā)

30.05. 15:00 JSC stadions Komanda.lv Pirmās līgas futbola čempionāts  FK Jēkabpils/JSC – Valmiera Glass FK/BSS

Datums Laiks Pasākums Vieta

03.05. 14.00 Santas Kasparsones jaunā albuma „Sameklē mani” prezentācijas koncerts
Biļešu cena 3€. Biļešu iegāde 03.04.15. Jēkabpils tautas namā 

Jēkabpils tautas nams

04.05. 10.00
11.00 

16.00 
 

20.00

Pilsētā skan baznīcu zvani
Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai veltīts Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 
pūtēju orķestra „Vitamīns” koncerts 
Vēsturiskā albuma „Terra Mariana. 1186-1888” prezentācija (organizē JPB sadarbībā ar 
Krustpils Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcas priesteri Viktoru Nagli un Latvijas 
Nacionālo bibliotēku) 
Grupas „Jumprava” koncerts

Laukums pie Jēkabpils 
tautas nama
Jēkabpils tautas nams
 

Vecpilsētas laukums
07.05. 13.30 XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku Latvijas vispārējās izglītības iestāžu  

koru skates 2. kārta
Jēkabpils tautas nams

05.-
08.05. 

19.00 Kino Mītnē 
Vēsturiska drāma „1944”. Biļešu cena 2 €. Biļetes tautas namā 

Jēkabpils tautas nams

08.05. 14.00-17.00 Pasākums  „Eiropas diena Jēkabpilī”. Piedalās Jēkabpils Galvenā bibliotēka Vecpilsētas laukums
08.05. 18.00 Horeogrāfes Aijas Rūlietes deju kolektīvu koncerts „Es savai māmiņai” 

Ieeja bez maksas
Krustpils Kultūras 
nams

09.05. 11.00 Tradicionālā ģimenes dienai veltītā konference „Pastāvēs, kas pārmainīsies”  
Rīko biedrība „Kristīgai paaudžu kopībai „Tilts””

Jēkabpils tautas nams

14.05. 13.00 Teātra izrāde bērniem „Pepija Garzeķe”  
Biļešu cena 3 un 4 €. Biļetes Krustpils Kultūras namā 

Krustpils Kultūras 
nams

14.05. 17.00 Jēkabpils Bērnu un jauniešu centra gada sasniegumu atskaites koncerts. Ieeja bez maksas Jēkabpils tautas nams
15.05. 19.00 Koncertšovs „Trīs mīlas musketieri”. Solisti Žoržs Siksna, Roberto Meloni, Kaspars Antess 

Biļešu cena 5, 6 un 7 €. Biļetes Biļešu paradīzē
Jēkabpils tautas  
nams

23.05. 12.00 Jēkabpils jauniešu diena 2015 Stadiona „Vārpa”
28.05. 16.00 „Ar cerību un atbildību”. Tikšanās ar Trešās Atmodas laika aktīvistiem Daini Ģēģeru un 

Daini Īvānu. Organizē Jēkabpils pilsētas bibliotēka
Jēkabpils tautas nams

30.05. 11.00 Bērnu svētki Kena parks
30.05. 18.00 Tautas mākslas kolektīvu Dižkoncerts Krustpils saliņa

Pasākumi bibliotēkās
08.05. 17.00 Literārs pasākums „ Sirds kā ābola sēkliņa maza....” (Daina Vanaga) JGB

08.-30.05. Izstāde „Daina Vanaga. Rokdarbi” JGB
12.05 15.00 Lasīšanas veicināšanas akcijas „Grāmatu grēda” noslēguma pasākums JPB Bērnu lit. nodaļa
22.05. 16.00 Emīlijas diena – Jēkabpils pilsētas bibliotēkas diena. „Randiņš ar lasītāju”

Bibliotekāru un lasītāju saiets - sarunas, dziesmas, lustes visām paaudzēm
JPB Bērnu bibl. pagalms, 
Pasta iela 39

29.05. 16.00 Baltkrievu-latviešu vārdnīcas prezentācija Jēkabpilī JGB
05.-31.05. Žurnālu skate „Izzini pasauli kopā ar „Ilustrēto Junioriem”” JPB Bērnu lit. nodaļa

Katra diena – atslēga priekam, 
Katrā asnā – cerību rīts, 
Lai tu redzi – pat mazākā niekā
Dieva dzīvības brīnums ir vīts.      /K.Apškrūma/

Ielu komitejas

Vēlam dzīvesprieku un veselību, veiksmi visās 
jomās, daudz enerģijas un laimīgu dienu!

Sveicam marta jubilārus – Viktoru Veiguru, Ivetu 
Aleksandrovu, Lindu Bērziņu un Viju Bērziņu!

Sveicam marta jubilārus – Viktoru Veiguru, Ivetu 
Aleksandrovu, Lindu Bērziņu un Viju Bērziņu!


